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Ogólne informacje o projekcie 

Projekt „W kierunku praktyk integracyjnych i pozytywnego wsparcia behawioralnego w 

edukacji i pracy socjalnej” odpowiada na potrzebę poprawy edukacji integracyjnej i usług 

integracyjnych na Ukrainie, w Macedonii Północnej i krajach V4. Głównym celem projektu jest 

integracja najlepszych praktyk z krajów partnerskich oraz opracowanie programów szkoleniowych 

dla kadry szkolnictwa wyższego na Ukrainie i w Macedonii Północnej. Inicjatywa ta ma na celu 

poszerzenie wiedzy i umiejętności uczestników szkoleń w zakresie nowoczesnych technik opartych 

na naukach behawioralnych (np. ABA) oraz poprawę jakości zarządzania procesem integracji i 

wsparcia osób z zaburzeniami neurorozwojowymi i trudnymi zachowaniami. Wojna rosyjsko-

ukraińska miała znaczący wpływ na system edukacji na Ukrainie. Tradycyjne programy kształcenia 

nauczycieli i pracowników socjalnych w dużej mierze nie uwzględniają nowoczesnych strategii i 

technologii niezbędnych do pracy z dziećmi ze specjalnymi potrzebami w środowiskach 

integracyjnych, zwłaszcza z dziećmi wykazującymi poważne trudne zachowania (Afuzova, 2021). 

Podobnie w Macedonii Północnej, zwłaszcza wśród mniejszości albańskiej, specjaliści zajmujący się 

integracją napotykają trudności ze względu na ograniczoną liczbę materiałów szkoleniowych 

dostępnych w języku albańskim. 

Do początku 2023 r. ponad 1,8 mln dzieci uciekło z Ukrainy jako uchodźcy, a 2,5 mln dzieci 

zostało wewnętrznie przesiedlonych (UNICEF, 2023). Agresja rosyjska miała ogromny wpływ na 

sektor edukacji: wiele szkół i programów edukacji specjalnej ucierpiało w wyniku wojny. Od sierpnia 

2022 r. do stycznia 2023 r. zniszczono 61 placówek edukacyjnych, a 118 zostało uszkodzonych. 

Wiele dzieci z niepełnosprawnościami napotyka dodatkowe bariery związane z wysiedleniem z 

powodu braku dostępnych placówek i specjalistycznej opieki. Ponad 60% dyrektorów (kierowników) 

placówek edukacyjnych zgłosiło, że w czasie stanu wojennego dzieci ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi uczęszczają do placówek (jednostek) edukacji przedszkolnej. Ponadto jeden na pięciu 

dyrektorów zauważył, że proces edukacyjny dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi jest 

organizowany w formie nauczania na odległość. Według 13% dyrektorów dzieci ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi uczą się w formie mieszanej. Mniejszy odsetek dyrektorów zgłosił, że 

dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi opuściły Ukrainę lub że asystent nauczyciela 

odwiedza dzieci w domu i prowadzi zajęcia (Ministerstwo Edukacji i Nauki Ukrainy, dane 

statystyczne, 01.12.2023). Większość tych rodzin znalazła schronienie w krajach V4, a część 

przeniosła się również do Macedonii Północnej. Według szacunków Organizacji Narodów 
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Zjednoczonych (ONZ) za granicą przebywa 6,33 mln obywateli Ukrainy, nie licząc dzieci. Stosując 

współczynnik Eurostatu (33,4% dzieci), szacunkowa liczba ukraińskich dzieci za granicą wynosi 2,1 

mln. W Unii Europejskiej (UE) 33,4% z 4,24 mln osób, którym przyznano tymczasową ochronę, to 

dzieci, co stanowi co najmniej 1,4 mln osób. Należy jednak zauważyć, że liczba ta nie obejmuje 

danych z takich krajów, jak Wielka Brytania, Stany Zjednoczone, Kanada i inne. Ponadto niektóre 

dzieci mieszkające w krajach takich jak Francja mogą nie być uwzględnione w oficjalnych 

statystykach, a niektóre kraje mogą nie dysponować danymi w podziale na wiek. W związku z tym 

rzeczywista liczba ukraińskich dzieci przebywających za granicą jest prawdopodobnie wyższa niż 

podawana w raportach. Ponadto brakuje danych dotyczących liczby dzieci ze specjalnymi potrzebami 

edukacyjnymi (SEN) wśród ukraińskiej diaspory. 

W ramach realizacji projektu zostanie opracowany nowy program nauczania oparty na 

sprawdzonych empirycznie skutecznych strategiach wspierania zachowań społecznych. Program 

nauczania będzie również koncentrował się na szkoleniu pracowników uczelni w zakresie 

wykorzystania materiałów programowych i rozpowszechniania wiedzy na temat tych skutecznych 

praktyk. Szkolenia będą prowadzone dla pracowników ukraińskich i macedońskich instytucji 

szkolnictwa wyższego, którzy następnie będą kształcić studentów odbywających kształcenie przed 

rozpoczęciem pracy zawodowej oraz dodatkowe kształcenie w trakcie pracy zawodowej w tych 

instytucjach. Ponadto program szkoleniowy zostanie dostosowany do wdrożenia w krajach V4 w celu 

wzmocnienia przygotowania zawodowego nauczycieli, psychologów i pracowników socjalnych. 
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Obecny stan ustawodawstwa dotyczącego integracji w 

krajach V4, na Ukrainie i w Macedonii Północnej 

Ustawodawstwo dotyczące integracji 

W czerwcu 1994 r. przedstawiciele 92 rządów i 25 organizacji międzynarodowych zebrali się 

w Salamance w Hiszpanii, aby utworzyć Światową Konferencję ds. Edukacji Specjalnej. Wynikiem 

tych obrad było przyjęcie Deklaracji z Salamanki, która potwierdziła globalne zaangażowanie na 

rzecz „edukacji dla wszystkich”, podkreślając konieczność i pilną potrzebę zapewnienia edukacji 

wszystkim dzieciom, młodzieży i dorosłym „w ramach regularnego systemu edukacji” (UNESCO, 

1994). W dokumencie stwierdzono, że dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi „muszą mieć 

dostęp do szkół ogólnodostępnych”. Dodano również, że szkoły ogólnodostępne o charakterze 

integracyjnym są najskuteczniejszym środkiem zwalczania postaw dyskryminacyjnych, tworzenia 

przyjaznych społeczności, budowania integracyjnego społeczeństwa i zapewnienia edukacji dla 

wszystkich. Ponadto w deklaracji podkreślono, że szkoły integracyjne nie tylko zapewniają skuteczną 

edukację większości dzieci, ale także zwiększają wydajność i opłacalność całego systemu edukacji. 

Przyjęcie Deklaracji z Salamanki zapoczątkowało wdrożenie kilku aktów prawnych i zmian 

w ustawodawstwie krajów, które ratyfikowały Deklarację z Salamanki, na rzecz wspierania praw 

osób ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Ramy prawne te stanowią podstawę dla rozwoju 

polityki edukacji integracyjnej w krajach V4, na Ukrainie i w Macedonii Północnej. 

Czechy 

Głównym celem edukacji integracyjnej w Czechach jest stworzenie warunków sprzyjających 

rozwojowi człowieka i zapewnienie integracji osób niepełnosprawnych we wszystkich działaniach 

społecznych na równych prawach z innymi. Edukacja integracyjna odnosi się do systemu usług 

edukacyjnych gwarantowanych przez państwo, opartego na zasadach niedyskryminacji, uznania 

różnorodności ludzkiej, skutecznego zaangażowania i włączenia wszystkich uczestników w proces 

edukacyjny.  

Ustawodawstwo Republiki Czeskiej dotyczące osób z niepełnosprawnością intelektualną 

koncentruje się na zapewnieniu im praw, promowaniu ich integracji społecznej oraz zapewnieniu 
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dostępu do odpowiedniego wsparcia i usług. Poniżej przedstawiono kluczowe aspekty tego 

ustawodawstwa: 
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● Ustawa antydyskryminacyjna (ustawa nr 198/2009 Coll.): 

Ustawa ta zakazuje dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność, w tym 

niepełnosprawność umysłową, w różnych obszarach, takich jak zatrudnienie, edukacja, 

opieka zdrowotna oraz dostęp do towarów i usług. Zapewnia ona osobom z 

niepełnosprawnością umysłową takie same prawa i możliwości jak innym osobom. 

● Ustawa o usługach socjalnych (ustawa nr 108/2006 Coll.):  

Ustawa ta reguluje świadczenie usług socjalnych, w tym oferowanie wsparcia osobom z 

niepełnosprawnością intelektualną poprzez pomoc osobistą, ośrodki opieki dziennej, 

mieszkania chronione i inne formy wsparcia. Usługi te mają na celu pomoc osobom z 

niepełnosprawnością intelektualną w samodzielnym życiu i integracji ze społeczeństwem. 

● Ustawa o edukacji (ustawa nr 561/2004 Coll.): 

Ustawa ta stanowi ramy dla edukacji integracyjnej, zapewniając dzieciom z 

niepełnosprawnością intelektualną dostęp do edukacji ogólnodostępnej. Nakłada ona 

obowiązek opracowania indywidualnych planów edukacyjnych (IEP), świadczenia 

specjalnych usług edukacyjnych oraz dostosowań ułatwiających integrację uczniów z 

niepełnosprawnością intelektualną w szkołach ogólnodostępnych. 

● Polityka zatrudnienia: 

Czechy wdrożyły politykę wspierającą zatrudnienie osób z niepełnosprawnością 

intelektualną. Obejmuje ona zachęty dla pracodawców do zatrudniania osób 

niepełnosprawnych, programy szkolenia zawodowego oraz warsztaty chronione, które 

zapewniają możliwości zatrudnienia w sprzyjającym środowisku. 

● Opieka prawna i zdolność prawna: 

Kodeks cywilny (ustawa nr 89/2012 Coll.) zawiera przepisy dotyczące opieki i zdolności 

prawnej osób z niepełnosprawnością intelektualną. Reformy w tej dziedzinie mają na celu 

ochronę praw osób z niepełnosprawnością intelektualną przy jednoczesnym promowaniu 

autonomii i zdolności podejmowania decyzji. Zachęca się do wspierania procesu 

podejmowania decyzji, aby umożliwić osobom niepełnosprawnym dokonywanie własnych 

wyborów przy odpowiedniej pomocy. 

● Usługi opieki zdrowotnej: 

Ustawodawstwo gwarantuje dostęp do dostosowanej opieki zdrowotnej, tak aby osoby z 

niepełnosprawnością intelektualną miały dostęp do usług zdrowotnych dostosowanych do ich 
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potrzeb. Obejmuje to opiekę psychiatryczną, wsparcie psychologiczne i usługi 

rehabilitacyjne. Reforma opieki zdrowotnej w zakresie zdrowia psychicznego koncentruje się 

na poprawie usług w tym zakresie, kładąc nacisk na opiekę środowiskową i zmniejszenie 

zależności od opieki instytucjonalnej. 

● Konwencja ONZ o prawach osób niepełnosprawnych (CRPD): 

Republika Czeska jest sygnatariuszem CRPD, która zobowiązuje kraj do przestrzegania praw 

osób niepełnosprawnych, w tym osób z niepełnosprawnością intelektualną. Ten 

międzynarodowy traktat ma wpływ na krajowe ustawodawstwo i politykę, promując 

integrację i pełne uczestnictwo osób z niepełnosprawnością intelektualną we wszystkich 

aspektach życia. 

● Krajowe plany działania:  

Rząd czeski okresowo opracowuje krajowe plany działania mające na celu poprawę sytuacji 

osób niepełnosprawnych, w tym osób z niepełnosprawnością intelektualną. Plany te określają 

konkretne cele, środki i harmonogramy działań mających na celu poprawę dostępności, usług 

wsparcia i ogólnej jakości życia osób niepełnosprawnych. 

● Dekret nr 291/1991 Coll.: 

Dekret ten upoważnia dyrektorów szkół podstawowych do tworzenia specjalistycznych i 

specjalnych klas w celu indywidualnej integracji uczniów niepełnosprawnych. 

● Krajowy program rozwoju edukacji w Republice Czeskiej: 

Dokument ten, opracowany po 2000 r., służył jako kluczowe ramy strategiczne dla rozwoju 

edukacji włączającej. 

● Ustawa o edukacji nr 561/2004 Coll.: 

Ustawa ta reguluje kształcenie przedszkolne, podstawowe, średnie, zawodowe i inne w 

szkołach i placówkach szkolnych, określa warunki, na jakich realizowane jest kształcenie i 

szkolenie (zwane dalej „kształceniem”), definiuje prawa i obowiązki osób fizycznych i 

prawnych zaangażowanych w kształcenie oraz określa zakres kompetencji organów 

wykonujących administrację państwową i samorządową w systemie kształcenia. 

● W dniu 1 września 2016 r. weszła w życie ustawa „O zmianach niektórych aktów prawnych 

w dziedzinie edukacji” (nr 82/2015), która wprowadziła fundamentalne zmiany, nowe 

możliwości i pewne komplikacje w procesie integracji. W wyniku tych zmian wzrosła na 

przykład liczba klientów szkolnych poradni psychologiczno-pedagogicznych, które są 
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również obciążone większym nakładem pracy administracyjnej i organizacyjnej. Wpływa to 

nie tylko na jakość pracy, ale także na cały proces wdrażania edukacji włączającej i 

wszystkich jej uczestników, w tym na stan poradnictwa pedagogicznego i psychologicznego. 

● Dekret nr 27/2016 Coll.: 

W sprawie kształcenia uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi i studentów ze 

specjalnymi potrzebami, zmieniony 1 stycznia 2018 r. 

Te środki legislacyjne i polityki odzwierciedlają zaangażowanie Republiki Czeskiej w 

tworzenie społeczeństwa integracyjnego dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, zapewniając 

ochronę ich praw i zaspokajanie ich potrzeb. 

Słowacja 

Zgodnie z obowiązującym prawem na Słowacji edukacja każdego dziecka/ucznia (zwanego 

dalej uczniem) musi opierać się na jego indywidualnych potrzebach edukacyjnych i naturalnym 

zainteresowaniu rozwojem w ramach procesu uczenia się przez całe życie (Bezáková, Bougdar et al., 

2022). Edukacja integracyjna na Słowacji jest regulowana przez kilka ram prawnych, z których 

najważniejsze to następujące ustawy: 

● Ustawa nr 245/2008 Coll. o edukacji i szkoleniu (ustawa o szkole) (Zákon č. 245/2008 Z. z. 

o výchove a vzdelávaní – školský zákon) 

○ Ustanawia podstawy prawne dla kształcenia ogólnego, zawodowego i specjalnego. 

○ Definiuje edukację włączającą i nakłada obowiązek zapewnienia równego dostępu 

wszystkim uczniom. 

○ Reguluje indywidualne plany edukacyjne (IEP) i specjalistyczne usługi wsparcia. 

● Ustawa nr 139/2019 Coll. o kadrze pedagogicznej (Zákon č. 139/2019 Z. z. o pedagogických 

zamestnancoch),  

○ Określa wymagania kwalifikacyjne dla nauczycieli, pedagogów specjalnych i 

personelu pomocniczego. 

○ Ustanawia programy rozwoju zawodowego w celu doskonalenia integracyjnych 

metod nauczania. 

○ Wprowadza specjalne szkolenia dla pedagogów pracujących z uczniami 

niepełnosprawnymi. 

● Ustawa nr 365/2004 Coll. o równym traktowaniu w niektórych obszarach i o ochronie przed 

dyskryminacją oraz o zmianach niektórych ustaw (ustawa antydyskryminacyjna) (Zákon č. 
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365/2004 Z. z. o rovnakom zaobchádzaní v niektorých oblastiach a o ochrane pred 

diskrimináciou a o zmene a doplnení niektorých zákonov - antidiskriminačný zákon),  

○ Zakazuje dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność w zakresie edukacji, 

zatrudnienia i usług socjalnych. 

○ Zapewnia odpowiednie udogodnienia dla uczniów niepełnosprawnych w szkołach 

ogólnodostępnych. 

○ Promuje politykę integracyjną w celu ograniczenia segregacji w edukacji. 

● Ustawa nr 36/2005 Coll. o rodzinie (Zákon č. 36/2005 Z. z. o rodine) 

○ Chroni prawa dzieci, w tym dzieci niepełnosprawnych, w środowisku edukacyjnym i 

społecznym. 

○ Określa obowiązki rodziców w zakresie integracji edukacyjnej dzieci ze specjalnymi 

potrzebami.  

● Ustawa nr 305/2005 Coll. o społeczno-prawnej ochronie dzieci i opiece społecznej (Zákon č. 

305/2005 Z. z. o sociálnoprávnej ochrane detí a o sociálnej kuratele), a także powiązane 

dekrety i rozporządzenia. 

○ Zapewnia wsparcie społeczne dla dzieci niepełnosprawnych w placówkach 

edukacyjnych i społecznych. 

○ Ustanawia współpracę między szkołami, służbami socjalnymi i placówkami opieki 

zdrowotnej. 

○ Wprowadza specjalistyczne programy interwencyjne dla dzieci i rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym. 

Macedonia Północna 

Integracja jest wieloaspektowym procesem, który wymaga współpracy różnych 

zainteresowanych stron. Według Rasaimi-Ramadani (2023) pierwsza poważna zmiana systemowa w 

edukacji uczniów niepełnosprawnych w Macedonii Północnej nastąpiła w 2018 r. wraz z przyjęciem 

nowej ustawy o szkolnictwie podstawowym w 2019 r. (Закон за основно образование, 2019). 

Ustawa ta ma na celu zaspokojenie różnorodnych potrzeb wszystkich uczniów poprzez zapewnienie 

im niezbędnego udziału w procesie edukacyjnym (Krstevska Dojchinoska & Petrushev, 2022). Za 

skuteczne wdrożenie tych przepisów odpowiedzialne są zespoły profesjonalistów w szkołach, w 

skład których wchodzą pedagodzy, nauczyciele specjalni i rehabilitanci, psychologowie, nauczyciele, 

a w niektórych przypadkach także pracownicy socjalni. Wszyscy ci specjaliści muszą ukończyć 
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czteroletnie studia wyższe (240 punktów ECTS), aby uzyskać dyplom i kwalifikacje niezbędne do 

pracy w szkołach.  

Pedagodzy i nauczyciele kształcą się na jednej z czterech następujących uczelni 

państwowych:  

● Wydział Pedagogiki Uniwersytetu w Tetowie UT, 20211 ; 

● Instytut Pedagogiki Uniwersytetu SS. Cyryl i Metodyj – Skopje UKIM, 2023; 

●  Wydział Nauk o Edukacji Uniwersytetu „Goce Delcev” w Shtip UGD, 2023; 

●  Wydział Pedagogiki Uniwersytetu „St. Kliment Ohridski” w Bitoli UB, 2022. 

Po ukończeniu studiów nauczyciele rozwijają kompetencje w następujących obszarach: 

● Wiedza na temat przedmiotu i systemu edukacyjnego; 

● Strategie uczenia się i nauczania;  

● Tworzenie stymulującego środowiska nauki;  

● Integracja społeczna i edukacyjna;  

● Komunikacja i współpraca z rodzinami i społecznościami; 

● Rozwój zawodowy i współpraca (2019).  

Polska 

W Polsce ramy prawne dotyczące integracji osób niepełnosprawnych uległy z biegiem czasu 

znacznej ewolucji. Polska Konstytucja z 1997 r. gwarantuje wszystkim obywatelom prawo do 

edukacji, nakazując bezpłatny dostęp do edukacji publicznej, w tym do szkół wyższych, oraz 

obowiązkową edukację do 18 roku życia. Przepisy prawne, takie jak ustawa z dnia 16 grudnia 2016 

r. o systemie oświaty oraz Karta nauczyciela z 1982 r., zapewniają równy dostęp do edukacji, 

umożliwiając rodzicom wybór między szkołami publicznymi a niepublicznymi dla swoich dzieci. 

Ponadto uczelnie wyższe zachowują autonomię zgodnie z odpowiednią ustawą parlamentarną. Co 

więcej, polski system edukacji przechodzi modyfikacje w celu dostosowania go do zasad równych 

szans edukacyjnych dla osób niepełnosprawnych, co podkreśla znaczenie edukacji włączającej w 

zintegrowanych środowiskach. Ratyfikacja Konwencji o prawach osób niepełnosprawnych w 2012 

r. służy wzmocnieniu zaangażowania Polski w promowanie integracji na wszystkich etapach 

obowiązkowej edukacji. 

Zarówno obywatele, jak i instytucje mają prawo do zakładania placówek edukacyjnych, w 

tym szkół i uczelni wyższych. Rodzice mają swobodę wyboru szkoły publicznej lub niepublicznej 

 
1

 

https://unite.edu.mk/faculty/fakulteti-pedagogjik/
https://pfsko.ukim.edu.mk/wp-content/uploads/2023/09/%D0%A1%D1%82%D1%83%D0%B4%D0%B8%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B3%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B0-%D0%9E%D0%B4%D0%B4%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0-%D0%BD%D0%B0%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%B0-2023-6-15.pdf
https://fon.ugd.edu.mk/documents/studiski/1-ciklus/2021-2022/preducilisna-studiska.pdf
https://pfbt.uklo.edu.mk/wp-content/uploads/sites/5/2022/04/PFBT-elaborat-Nastavnik-1c.pdf
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dla swoich dzieci. Autonomia uczelni wyższych jest zapewniona zgodnie z zasadami określonymi w 

odpowiedniej ustawie parlamentu. 

Główne ustawy dotyczące edukacji szkolnej, obejmujące wszystkie poziomy od 

przedszkolnego do policealnego, są następujące: 

● ustawa o szkolnictwie i przepisy wprowadzające ustawę o szkolnictwie z 2016 r.; 

● ustawa o edukacji szkolnej z 1991 r.; 

● Karta nauczycieli z 1982 r. 

Pomimo pewnych postępów, znaczna część uczniów niepełnosprawnych nadal uczęszcza do 

placówek edukacyjnych, w których obowiązuje segregacja. Chociaż w latach 2010–2018 wzrósł 

odsetek uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w szkołach ogólnodostępnych, poziom 

segregacji i dysproporcji w osiągnięciach edukacyjnych pozostaje wysoki. Na przykład w roku 

szkolnym 2018/2019 46% uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi w szkołach 

podstawowych uczęszczało do klas ogólnodostępnych, 19% do klas integracyjnych, które są klasami 

ogólnodostępnymi z trzema do pięciu uczniami ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, a 33% do 

specjalnych szkół podstawowych. 

Obecne przepisy (tj. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej, ustawa z dnia 16 grudnia 2016 r. 

Prawo oświatowe, Konwencja o prawach dziecka, Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych) 

gwarantują wszystkim dzieciom, w tym dzieciom niepełnosprawnym, prawo do uczęszczania do 

dowolnego rodzaju szkoły, a system edukacji powinien zapewniać wsparcie dostosowane do potrzeb 

dzieci, w tym ukierunkowane podejście. 

Polska podejmuje działania mające na celu poprawę jakości edukacji włączającej. Przy 

wsparciu programu pomocy w zakresie reform strukturalnych Komisji Europejskiej Ministerstwo 

Edukacji Narodowej (Ministerstwo) we współpracy z Europejską Agencją ds. Specjalnych Potrzeb i 

Edukacji Włączającej opracowało rozwiązania mające na celu poprawę jakości edukacji włączającej 

w oparciu o listę zaleceń i działań priorytetowych. 

Priorytety w zakresie edukacji włączającej obejmują: 

1. Zapewnienie dziecku i rodzinie jak najwcześniejszego dostępu do pomocy. 

2. Poprawę jakości nauczania (materiały edukacyjne, nowe studia podyplomowe dla nauczycieli 

finansowane przez Ministerstwo Edukacji, fundusze na zatrudnienie specjalistów, 

psychologów, pedagogów i logopedów w szkołach oraz na organizację dodatkowych zajęć 

specjalistycznych dla uczniów). 

3. Nowy sposób oceny potrzeb. 



13 

 

 

 

4. Stworzenie różnych ścieżek szkolenia zawodowego i wspieranie osób niepełnosprawnych w 

wejściu na rynek pracy. 

Ukraina 

Ewolucja edukacji włączającej na Ukrainie została ukształtowana przez ramy prawne tego 

kraju. Po uzyskaniu niepodległości przez Ukrainę w 1991 r. Rada Najwyższa Ukrainy uchwaliła 

Konstytucję Ukrainy (1996 r.), która zagwarantowała podstawowe prawa, wolności i obowiązki 

wszystkich obywateli Ukrainy.  

Ramy prawne Ukrainy regulują organizację integracyjnego środowiska edukacyjnego oraz 

wprowadzenie i wdrożenie integracyjnej formy edukacji poprzez następujące dokumenty 

regulacyjne: 

● Ukraińska ustawa „O edukacji” (2017 r., znowelizowana) – definiuje edukację włączającą i 

nakazuje zapewnienie równego dostępu do środowisk edukacyjnych. 

●  Ustawa o „edukacji przedszkolnej” (2001 r., zmieniona) – zawiera przepisy dotyczące 

włączenia dzieci w wieku przedszkolnym i wprowadza specjalistyczne programy 

przedszkolne dla dzieci niepełnosprawnych.   

● Ustawa o „kompleksowej edukacji ogólnej na poziomie średnim” (2020 r.) – ustanawia 

standardy edukacji integracyjnej dla szkół podstawowych i średnich.   

● Ustawa o „kształceniu zawodowym (technicznym)” – zapewnia dostępność i udogodnienia 

dla uczniów niepełnosprawnych w szkołach zawodowych.   

● Ustawa o zawodowym szkolnictwie wyższym – ustanawia przepisy dotyczące edukacji 

integracyjnej w szkołach technicznych i instytucjach szkolenia zawodowego.  

●  Ustawa o „szkolnictwie wyższym” – nakłada obowiązek zapewnienia równego dostępu 

studentom niepełnosprawnym do uniwersytetów i instytucji szkolnictwa wyższego (HEI).  

● Ustawa o „Edukacji pozaszkolnej” – reguluje integracyjne zajęcia pozalekcyjne i edukację 

nieformalną.  

● Ustawa o „usługach socjalnych” – określa środki ochrony socjalnej dla dzieci 

niepełnosprawnych, w tym usługi wsparcia edukacyjnego. 

 

Rada Ministrów Ukrainy wydała kilka kluczowych rozporządzeń w celu wdrożenia i 

rozszerzenia edukacji integracyjnej: 

● „W sprawie zatwierdzenia planu działania na rzecz wdrożenia koncepcji utworzenia i rozwoju 

systemu wczesnej interwencji na okres do 2026 r.”, który koncentruje się na wczesnych 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2628-14
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2628-14
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/463-20
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/103/98-%D0%B2%D1%80
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/103/98-%D0%B2%D1%80
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2745-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2745-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1841-14#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2671-19#Text
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2671-19#Text
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badaniach przesiewowych, wsparciu dla rodziców i multidyscyplinarnych interwencjach na 

rzecz dzieci z opóźnieniami rozwojowymi. 

● „W sprawie zatwierdzenia krajowej strategii tworzenia przestrzeni bez barier na Ukrainie na 

okres do 2030 r.”, której celem jest zwiększenie dostępności w szkołach, miejscach pracy i 

przestrzeniach publicznych. 

 

Kilka uchwał Rady Ministrów Ukrainy określa ramy proceduralne wdrażania edukacji 

włączającej: 

● „Procedura organizowania działań grup integracyjnych w placówkach przedszkolnych”,  

● „W sprawie zatwierdzenia procedury organizowania edukacji integracyjnej w 

ogólnokształcących szkołach średnich”, 

● „Procedura organizowania edukacji integracyjnej w placówkach kształcenia zawodowego 

(zawodowo-technicznego)”, 

● „W sprawie zatwierdzenia procedury organizowania edukacji integracyjnej w zawodowych 

szkołach wyższych”, 

● „Procedura organizowania edukacji włączającej w instytucjach szkolnictwa wyższego”,  

● „O organizacji edukacji integracyjnej w placówkach edukacji pozaszkolnej” (Procedura 

organizowania edukacji integracyjnej w placówkach edukacji pozaszkolnej),  

● „W sprawie zatwierdzenia rozporządzenia w sprawie szkół specjalnych oraz rozporządzenia 

w sprawie ośrodków edukacyjno-rehabilitacyjnych”, 

● „W sprawie zatwierdzenia rozporządzenia w sprawie integracyjnego centrum zasobów” itp. 

 

Ministerstwo Edukacji i Nauki Ukrainy wydało kilka zarządzeń i pism w celu wyjaśnienia 

wdrażania polityki edukacji integracyjnej, które zawierają wytyczne dotyczące integracyjnych metod 

nauczania (zalecenia dotyczące dostosowania programów nauczania, technologii wspomagających i 

zindywidualizowanych planów edukacyjnych (IEP)), wymagań szkoleniowych dla nauczycieli w 

klasach integracyjnych, standardów rozwoju szkół integracyjnych (określających infrastrukturę i 

kryteria dostępności dla szkół publicznych). 

W świetle doświadczeń krajów europejskich, zwłaszcza w okresie od 2016 r., Ukraina obrała 

strategiczny kierunek rozwoju ukierunkowany na integrację z europejską przestrzenią edukacyjną. 

Integracja ta ma zostać osiągnięta poprzez wdrożenie systemu edukacji integracyjnej, który ma służyć 

jako podstawowa forma edukacji dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. 
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Kształcenie specjalistów w dziedzinie edukacji 

specjalnej, psychologii i pracy socjalnej 

Ogólnie rzecz biorąc, system kształcenia specjalistów do pracy w środowiskach 

integracyjnych ma podobną strukturę we wszystkich krajach partnerskich. Kraje te dysponują 

rozległą siecią instytucji szkolnictwa wyższego, które zapewniają kształcenie i szkolenia dla osób 

pragnących rozpocząć karierę w dziedzinie edukacji specjalnej, psychologii i pracy socjalnej. 

Większość programów edukacyjnych dla tych specjalistów opiera się na współczesnej wiedzy, 

obejmującej zarówno podstawowe, jak i nowoczesne teorie. W Czechach, Polsce i Słowacji kilka 

uniwersytetów oferuje możliwość studiowania jednej z najnowocześniejszych dyscyplin naukowych: 

analizy behawioralnej. Program edukacyjny przygotowuje specjalistów w dziedzinie stosowanej 

analizy behawioralnej. Jednak w krajach partnerskich brakuje specjalistów posiadających 

kwalifikacje do pracy w środowiskach integracyjnych. 

Czechy  

Istotnym elementem współczesnego systemu edukacji jest system wsparcia dla osób ze 

specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Integracja jest kluczowym elementem tego wsparcia. 

Edukacja integracyjna jest głównym elementem usług edukacyjnych dla dzieci ze specjalnymi 

potrzebami edukacyjnymi w Czechach. Opracowano specjalistyczne programy i plany nauczania, 

aby przygotować nauczycieli edukacji specjalnej, psychologów i pracowników socjalnych do pracy 

w środowiskach integracyjnych. Programy te kładą duży nacisk na zrozumienie zasad integracji, 

różnorodnych potrzeb osób niepełnosprawnych oraz praktycznych umiejętności niezbędnych do 

skutecznego wspierania tych osób. Uniwersytety takie jak Uniwersytet Karola w Pradze, Uniwersytet 

Masaryka w Brnie i Uniwersytet Palackiego w Ołomuńcu oferują kompleksowe szkolenia łączące 

wiedzę teoretyczną z praktycznym doświadczeniem. Kursy obejmują różne tematy, w tym 

psychologię rozwojową, metodyki edukacji specjalnej oraz praktyki pracy socjalnej dostosowane do 

środowisk integracyjnych. 

W przypadku nauczycieli edukacji specjalnej szkolenie obejmuje szeroki zakres zajęć z 

zakresu adaptacyjnych strategii nauczania, opracowywania programów nauczania dla różnorodnych 

uczniów oraz technik oceny. Programy te obejmują również praktyczne doświadczenia w 

integracyjnych klasach, gdzie przyszli pedagodzy mogą zastosować swoją wiedzę w rzeczywistych 

warunkach, współpracować z nauczycielami edukacji ogólnej oraz opracowywać 
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zindywidualizowane plany edukacyjne (IEP) dla uczniów ze specjalnymi potrzebami. Ten 

praktyczny komponent ma kluczowe znaczenie dla przygotowania nauczycieli do tworzenia 

sprzyjających i skutecznych środowisk edukacyjnych, które są dostosowane do wszystkich uczniów, 

niezależnie od ich umiejętności. 

Psychologowie i pracownicy socjalni są przygotowywani w podobny sposób poprzez 

rygorystyczne szkolenia akademickie i praktyczne. Programy psychologiczne kładą nacisk na 

psychologię rozwojową i edukacyjną, techniki doradcze oraz interwencje w zakresie zdrowia 

psychicznego odpowiednie dla środowisk integracyjnych. Programy pracy socjalnej koncentrują się 

na zarządzaniu przypadkami, zasobach społecznościowych i rzecznictwie, zapewniając absolwentom 

możliwość kompleksowego wsparcia osób niepełnosprawnych i ich rodzin. Obie dziedziny obejmują 

staże i pracę w terenie, umożliwiając studentom zdobycie doświadczenia w szkołach, organizacjach 

społecznych i innych odpowiednich placówkach. Takie zintegrowane podejście gwarantuje, że 

przyszli psychologowie i pracownicy socjalni będą dobrze przygotowani do promowania integracji, 

zaspokajania różnorodnych potrzeb i współpracy w ramach multidyscyplinarnych zespołów w celu 

wspierania osób w środowiskach integracyjnych. 

W Czechach znajduje się kilka uniwersytetów oferujących światowej klasy programy studiów 

z zakresu pedagogiki specjalnej, pracy socjalnej i psychologii. Instytucje te słyną z doskonałości 

akademickiej, innowacyjnych badań i zaangażowania w przygotowywanie studentów do kariery w 

swoich dziedzinach. Oferują one różnorodne programy studiów licencjackich, magisterskich i 

doktoranckich, aby zaspokoić różne aspiracje akademickie i zawodowe. Oto niektóre z najlepszych 

instytucji: 

● Uniwersytet Karola (Univerzita Karlova) 

Lokalizacja: Praga 

Programy: Uniwersytet Karola jest jednym z najstarszych i najbardziej prestiżowych 

uniwersytetów w Europie Środkowej. Oferuje kompleksowe programy z zakresu psychologii, pracy 

socjalnej i edukacji specjalnej. Wydział Edukacji i Wydział Sztuki są szczególnie znane z badań i 

nauczania w tych dyscyplinach. Wydział Edukacji oferuje studia licencjackie, magisterskie i 

doktoranckie z zakresu edukacji specjalnej. Znany ze swojego kompleksowego programu nauczania 

i możliwości badawczych, uniwersytet ten jest wiodącym miejscem dla osób pragnących rozpocząć 

karierę w dziedzinie edukacji specjalnej. 

● Uniwersytet Masaryka (Masarykova univerzita) 

Lokalizacja: Brno 
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Programy: Uniwersytet Masaryka jest drugim co do wielkości uniwersytetem w Czechach. 

Jego Wydział Nauk Społecznych i Wydział Edukacji oferują cenione programy studiów z zakresu 

psychologii, pracy socjalnej i edukacji specjalnej. Uniwersytet znany jest z nowoczesnego podejścia 

i nacisku na badania naukowe. Wydział Edukacji oferuje szereg programów studiów w zakresie 

edukacji specjalnej, w tym studia licencjackie i magisterskie skupiające się na edukacji integracyjnej 

i usługach wsparcia dla osób niepełnosprawnych. Oferuje programy studiów w zakresie pedagogiki 

specjalnej z różnymi specjalizacjami, w tym wsparciem edukacyjnym i rozwojowym dla osób 

niepełnosprawnych. Uniwersytet oferuje studia licencjackie, magisterskie i doktoranckie z zakresu 

pracy socjalnej na Wydziale Nauk Społecznych. Wydział ten jest ceniony za badania naukowe i 

możliwości szkolenia praktycznego. Oferuje kompleksowe programy z zakresu pracy socjalnej, w 

tym praktyki zawodowe i zaangażowanie społeczne. 

● Uniwersytet Palackiego w Ołomuńcu (Univerzita Palackého v Olomouci) 

Lokalizacja: Ołomuniec 

Programy: Uniwersytet Palackiego jest drugim najstarszym uniwersytetem w Czechach. 

Wydział Edukacji i Wydział Sztuki oferują wysokiej jakości programy w zakresie edukacji 

specjalnej, pracy socjalnej i psychologii. Wydział ten ma silne programy w zakresie edukacji 

specjalnej, oferując studia licencjackie i magisterskie skupiające się na edukacji integracyjnej i 

usługach wsparcia dla osób niepełnosprawnych. Uniwersytet jest również znany ze swojego 

sprzyjającego środowiska akademickiego i inicjatyw badawczych. Uniwersytet oferuje studia 

licencjackie z zakresu pracy socjalnej, kładąc nacisk na praktyczne szkolenia i staże. 

● Uniwersytet w Hradcu Králové (Univerzita Hradec Králové) 

Lokalizacja: Hradec Králové 

Programy: Uniwersytet ten oferuje wysokiej jakości programy w zakresie pracy socjalnej, 

edukacji specjalnej i psychologii poprzez swój Wydział Edukacji. Uniwersytet znany jest z 

praktycznego podejścia i zaangażowania społecznego. 

● Uniwersytet w Ostrawie (Ostravská univerzita) 

Lokalizacja: Ostrawa 

Programy: Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu w Ostrawie oferuje solidne programy 

studiów z zakresu pracy socjalnej i psychologii. Wydział Edukacji oferuje również specjalistyczne 

kursy z zakresu pedagogiki specjalnej. Uniwersytet jest znany z dynamicznego programu nauczania 

i wkładu w badania naukowe. 

● Uniwersytet Zachodnioczeskiego (Západočeská univerzita v Plzni) 
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Lokalizacja: Pilzno 

Programy: Wydział Edukacji Uniwersytetu Zachodnioczeskiego oferuje programy z zakresu 

edukacji specjalnej i pracy socjalnej, kładąc nacisk na praktyczne szkolenia i badania naukowe. 

Słowacja 

Zgodnie z aktualną nowelizacją ustawy nr 139/2019 Coll. każdy uczeń objęty edukacją 

włączającą powinien mieć do dyspozycji szkolny zespół wsparcia, którego zadaniem, zgodnie z § 

84a tej ustawy, jest koordynowanie rozwoju edukacji włączającej oraz zapewnienie stosowania 

podejść i strategii w edukacji, które wywodzą się z różnych dyscyplin nauki i technologii. Ponadto 

zadaniem zespołu jest współpraca z placówkami doradczymi i profilaktycznymi oraz innymi 

podmiotami w zakresie wspierania dzieci, uczniów i ich przedstawicieli prawnych w dziedzinie 

edukacji i szkolenia, udzielanie porad dzieciom, uczniom i ich przedstawicielom prawnym oraz 

wsparcie metodologiczne dla kadry nauczycielskiej, a także udział w opracowywaniu programu 

edukacji szkolnej. 

W skład zespołów wsparcia szkolnego wchodzą nauczyciele edukacji specjalnej danej szkoły 

i wszyscy asystenci nauczycieli, a także inni pracownicy szkoły, np. asystenci nauczycieli. Wielkość 

zespołów wsparcia szkolnego może być różna. Jednak oprócz nauczyciela edukacji specjalnej w 

zespole zazwyczaj znajduje się psycholog szkolny, doradca zawodowy, doradca edukacyjny, 

pracownik socjalny lub logopeda szkolny. W skład zespołu mogą również wchodzić pedagodzy 

terapeutyczni, jeśli są oni częścią szkoły, lub specjaliści z zawodów pomocowych i wspierających, 

w tym pracownicy socjalni. 

Biorąc pod uwagę znaczenie nauczycieli specjalnych, psychologów i pracowników 

socjalnych w zespole wsparcia oraz wdrażanie skutecznej edukacji włączającej na Słowacji, duży 

nacisk kładzie się również na szkolenie specjalistów z tych zawodów pomocowych w tym kontekście. 

Studenci pedagogiki specjalnej są przygotowywani do edukacji integracyjnej już na poziomie 

studiów licencjackich, gdzie oprócz teoretycznych podstaw edukacji integracyjnej nacisk kładzie się 

na elementy edukacji integracyjnej w ramach edukacji przedszkolnej i pozaszkolnej dzieci i uczniów 

ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Studia licencjackie przygotowują studentów do zawodu 

wychowawcy w klubie pozaszkolnym, do stanowiska asystenta pedagogicznego oraz do uzyskania 

tytułu magistra kształcenia zawodowego. W programie studiów magisterskich nacisk kładzie się 

również na nauczanie integracyjne w kilku przedmiotach oraz na pracę nauczyciela edukacji 

specjalnej w zespole wsparcia oraz diagnostykę i doradztwo w zakresie edukacji specjalnej. 
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Studenci pracy socjalnej uczęszczają na szereg obowiązkowych i fakultatywnych zajęć, aby 

opanować teorię i praktykę pracy socjalnej w kontekście interdyscyplinarnym i międzysektorowym, 

np. wspieranie wdrażania integracji społecznej i promowanie edukacji integracyjnej. Obejmują one 

na przykład pracę socjalną z młodzieżą zagrożoną wykluczeniem społecznym, równe szanse, 

edukację specjalną lub pracę socjalną z osobami niepełnosprawnymi na poziomie licencjackim. Na 

poziomie magisterskim kursy obejmują pracę socjalną w szkole oraz pracę socjalną z grupami 

społecznie wykluczonymi. 

Studenci programu psychologii są przygotowywani do wykonywania zawodu psychologa w 

różnych specjalizacjach, a mianowicie psychologa klinicznego, psychologa doradcy, psychologa 

szkolnego lub psychologa pracy. W trakcie studiów z zakresu psychologii szkolnej studenci 

zdobywają wiedzę na temat koncepcji pracy psychologa szkolnego, jego zadań zawodowych i 

podstawowych działań w środowisku szkolnym oraz standardów prawnych i etycznych w pracy 

psychologa szkolnego. Zdobywają informacje na temat pracy z uczniami pełnosprawnymi, 

uzdolnionymi oraz uczniami z problemami behawioralnymi, trudnościami w nauce i problemami 

zawodowymi, programami profilaktycznymi oraz metodami pracy psychologa szkolnego. Są również 

w stanie analizować problematyczne sytuacje dotyczące środowiska szkolnego i szerszego 

środowiska społecznego oraz zajmować stanowisko w sprawach problemowych. 

Macedonia Północna 

Absolwenci programów kształcenia nauczycieli w Macedonii Północnej posiadają 

kwalifikacje do pracy zarówno w szkołach prywatnych, jak i państwowych. Jednak analizując 

stopień, w jakim integracja społeczna i edukacyjna jest włączona do programów kształcenia 

nauczycieli, Ramadani Rasimi (2023) podkreśla kluczowe różnice między wydziałami. 

Spośród czterech głównych wydziałów kształcących nauczycieli trzy oferują kurs z zakresu 

edukacji włączającej, natomiast Wydział Pedagogiki Uniwersytetu w Tetowie (UT) nie ma takiego 

kursu w swojej ofercie. Uniwersytet „Goce Delčev” – UGD i UT oferują po dwa kursy poświęcone 

metodom nauczania uczniów ze specjalnymi potrzebami. Na UGD edukacja włączająca jest 

przedmiotem obowiązkowym, natomiast UT oferuje pedagogikę specjalną jako przedmiot 

obowiązkowy. Obie uczelnie oferują przedmiot „Metody dla uczniów ze specjalnymi potrzebami” 

jako przedmiot fakultatywny. Natomiast Uniwersytet „Ss. Cyril and Methodius” – UKIM i 

Uniwersytet „St. Kliment Ohridski” – Bitola (UB) oferują tylko jeden obowiązkowy przedmiot 

dotyczący edukacji włączającej. 
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Na poziomie studiów magisterskich te cztery uczelnie oferują 13 programów studiów, ale 

tylko kilka z nich obejmuje zajęcia z zakresu edukacji włączającej. UGD włącza jeden przedmiot 

fakultatywny dotyczący edukacji włączającej do trzech programów magisterskich. Na UT tylko 

kierunek kształcenie nauczycieli oferuje edukację włączającą jako przedmiot fakultatywny. UB 

oferuje obowiązkowy przedmiot zatytułowany „Strategie uczenia się i nauczania dzieci ze 

specjalnymi potrzebami” tylko w ramach programu pedagogiki społecznej. Pomimo nacisku na 

edukację włączającą w niektórych obszarach, żaden program nie oferuje obecnie przedmiotów z 

zakresu stosowanej analizy behawioralnej (ABA) ani nauk behawioralnych. 

W Macedonii Północnej tylko dwa uniwersytety państwowe oferują czteroletnie studia 

licencjackie z zakresu edukacji specjalnej i rehabilitacji. Są to Uniwersytet „Świętych Cyryla i 

Metodego” – UKIM (Wydział Filozofii, Instytut Edukacji Specjalnej i Rehabilitacji) oraz 

Uniwersytet w Tetowie (Wydział Pedagogiki, Program Edukacji Specjalnej i Rehabilitacji). Oba 

uniwersytety oferują zajęcia z zakresu edukacji włączającej i pracy z uczniami niepełnosprawnymi. 

Absolwenci są szkoleni w zakresie wsparcia w nauce, monitorowania rozwoju uczniów, pomocy 

nauczycielom, doradztwa zawodowego, poradnictwa rodzicielskiego, współpracy ze społecznością 

lokalną, badań edukacyjnych i bezpieczeństwa w szkole. Posiadają również kwalifikacje do oceny 

specjalnych potrzeb edukacyjnych, opracowywania i zarządzania specjalistycznymi programami 

edukacyjnymi oraz wspierania osób niepełnosprawnych w różnych instytucjach, takich jak ośrodki 

rehabilitacyjne, ośrodki leczenia autyzmu, instytucje pomocy społecznej i placówki zdrowia 

psychicznego. 

Na poziomie magisterskim UKIM i UT oferują dziewięć programów studiów w zakresie 

edukacji specjalnej i rehabilitacji, w tym dwusemestralny (60 punktów ECTS) program magisterski 

z edukacji integracyjnej, który jest otwarty dla absolwentów wszystkich kierunków edukacyjnych. 

Jednak pomimo rosnącego zainteresowania edukacją integracyjną, żaden program studiów 

licencjackich ani magisterskich nie obejmuje zajęć z ABA. 

Psychologia jest jedną z najbardziej poszukiwanych dziedzin nauk pedagogicznych i 

humanistycznych w Macedonii Północnej, a siedem uniwersytetów oferuje studia licencjackie z 

psychologii. Są to trzy uniwersytety państwowe (UKIM, UT i Uniwersytet Matki Teresy) oraz cztery 

uniwersytety prywatne (Międzynarodowy Uniwersytet Słowiański, Uniwersytet Bałkański, 

Uniwersytet Południowo-Wschodniej Europy i Uniwersytet MIT). Wszystkie siedem programów 

obejmuje psychologię osób ze specjalnymi potrzebami, ale tylko Międzynarodowy Uniwersytet 

Słowiański uwzględnia edukację integracyjną jako przedmiot obowiązkowy. 

Na poziomie magisterskim pięć uniwersytetów oferuje dziewięć programów studiów, ale 

tylko Międzynarodowy Uniwersytet Słowiański oferuje przedmiot zatytułowany „Specyficzna ocena 
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edukacyjna i rehabilitacja uczniów z zaburzeniami ze spektrum autyzmu”, natomiast UKIM oferuje 

„Podstawy ewolucji zachowań” jako przedmiot fakultatywny. Zgodnie z Regulaminem kompetencji 

psychologów szkolnych (2019) psychologowie szkolni są odpowiedzialni za wspieranie nauczycieli, 

doradzanie uczniom i rodzicom oraz promowanie zaangażowania rodziców w życie szkoły. 

Psychologowie są również szkoleni do pracy w szkołach, placówkach zdrowia psychicznego, 

agencjach pomocy społecznej i prywatnych gabinetach, ale przed rozpoczęciem wykonywania 

zawodu muszą uzyskać licencję Izby Psychologów. 

Studia z zakresu pracy socjalnej są dostępne na czterech uniwersytetach, w tym UKIM, UT, 

Uniwersytecie Matki Teresy i Uniwersytecie Południowo-Wschodniej Europy. Spośród nich tylko 

UKIM oferuje przedmiot fakultatywny dotyczący pracy z dziećmi ze specjalnymi potrzebami. Jednak 

obecnie żadna uczelnia nie oferuje kursów ABA w ramach programów studiów z zakresu pracy 

socjalnej. Na poziomie magisterskim UT nie oferuje studiów podyplomowych z zakresu pracy 

socjalnej, a pozostałe uniwersytety również nie mają w swojej ofercie kursów związanych z ABA. 

UKIM oferuje dwa kursy fakultatywne poświęcone pracy z uczniami ze specjalnymi potrzebami. 

Zgodnie z Regulaminem kompetencji pracowników socjalnych w szkołach (2019) 

pracownicy socjalni pomagają nauczycielom, udzielają porad i promują zaangażowanie rodziców. 

Angażują się również w szersze usługi społeczne, w tym zarządzanie przypadkami, zajmowanie się 

nierównościami społecznymi i rzecznictwo na rzecz grup znajdujących się w trudnej sytuacji. 

Pracownicy socjalni odgrywają ważną rolę w opracowywaniu polityki społecznej w zakresie 

edukacji, zatrudnienia i mieszkalnictwa. 

Pomimo rosnącego zainteresowania edukacją włączającą, żadne programy studiów w 

zakresie kształcenia nauczycieli, pedagogiki specjalnej, psychologii czy pracy socjalnej nie obejmują 

kursów z zakresu stosowanej analizy behawioralnej (ABA). Wprowadzenie kursów związanych z 

ABA zwiększyłoby kompetencje zawodowe w zakresie interwencji opartych na naukach 

behawioralnych w ramach edukacji włączającej i usług dla osób niepełnosprawnych. 

Polska 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami osoba posiadająca uprawnienia do nauczania w szkole 

może pracować w edukacji włączającej jako pedagog specjalny, jeśli dodatkowo ukończyła jedno z 

poniższych studiów: 

● Studia podyplomowe z pedagogiki specjalnej lub edukacji włączającej. 

● Instytucja kształcąca nauczycieli specjalizująca się w pedagogice specjalnej. 

● Kurs kwalifikacyjny z pedagogiki specjalnej. 
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W rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej i Nauki z dnia 14 września 2023 r. w sprawie 

szczegółowych kwalifikacji wymaganych od nauczycieli (Dz. U. z 2023 r., poz. 2102) określono 

następujące wymagania. 

Zgodnie z raportem bazowym przygotowanym dla Ministerstwa, najpilniejsze problemy to 

brak specjalistów, głównie psychologów i psychiatrów, modeli współpracy między odpowiednimi 

instytucjami, niska świadomość specjalnych potrzeb i edukacji włączającej, w tym wśród rodziców, 

oraz potrzeba wsparcia i wiedzy nauczycieli na temat najczęstszych zaburzeń u dzieci. 

Aby sprostać tym wyzwaniom, 17 maja 2022 r. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej podpisał 

nowelizację ustawy o systemie oświaty. Nowe przepisy mają na celu ujednolicenie zatrudniania 

specjalistów w przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych i są wdrażane stopniowo od 1 września 

2022 r. do 1 września 2024 r. 

Nowe przepisy znacznie poprawią dostęp do pomocy udzielanej jak najwcześniej i jak 

najbliżej dziecka, aby wyeliminować bariery utrudniające jego rozwój i naukę. Ponadto bardzo 

ważnym zadaniem będzie poprawa jakości kształcenia, uwzględniająca zróżnicowane potrzeby 

edukacyjne uczniów na kolejnych etapach nauki. Konieczna jest również ściślejsza współpraca 

między ministerstwami i dokładniejsze przydzielanie środków na ich wdrożenie. Dokument 

uwzględnia również postulaty związane z poprawą sytuacji dzieci i młodzieży doświadczających 

problemów psychicznych i pozostających pod opieką psychiatryczną. 

1 września 2022 r. weszły w życie nowe standardy zatrudniania nauczycieli pedagogów, 

pedagogów specjalnych, psychologów, logopedów i terapeutów edukacyjnych zarówno w 

przedszkolach i szkołach ogólnodostępnych, jak i integracyjnych. Kolejny wzrost zatrudnienia 

specjalistów planowany jest od 1 września 2024 r. Ostatecznie, dzięki wprowadzonym zmianom, w 

2022 r. liczba zatrudnionych nauczycieli specjalistów ma wzrosnąć z około 22 000 do 51 000, czyli 

o 143%. 

Kolejnym elementem jest utworzenie stanowiska pedagoga specjalnego w przedszkolach oraz 

szkołach ogólnodostępnych i integracyjnych, który będzie wspierał nauczycieli i realizował 

specjalistyczne działania bezpośrednio z uczniami. Wymagania kwalifikacyjne na to stanowisko 

zostały określone bardzo szeroko i obejmują kilka opcji: 

1. Jednolite studia magisterskie zgodnie z nowym standardem edukacyjnym dla edukacji 

specjalnej w dowolnej poddziedzinie i przygotowanie pedagogiczne. 

2. Jednolity program studiów magisterskich zgodnie z nowym standardem kształcenia w 

dziedzinie studiów, w której istnieje wyłączne kształcenie przygotowujące do zawodu 

nauczyciela, w dziedzinie pedagogiki resocjalizacyjnej, logopedii, pedagogiki korekcyjnej 
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(terapii pedagogicznej) lub wczesnego wsparcia rozwoju dziecka i przygotowania 

pedagogicznego. 

3. Jednolite studia magisterskie zgodnie z nowym standardem kształcenia w zakresie logopedii 

i przygotowania pedagogicznego. 

4. Studia licencjackie i magisterskie prowadzone zgodnie z nowym standardem edukacyjnym w 

dziedzinie pedagogiki resocjalizacyjnej, logopedii, pedagogiki korekcyjnej (terapii 

pedagogicznej) lub wczesnego wsparcia rozwoju dziecka na wydziale innym niż pedagogika 

specjalna ORAZ przygotowanie pedagogiczne. 

5. Studia licencjackie i magisterskie lub jednolite studia magisterskie prowadzone zgodnie z 

nowym standardem kształcenia w zakresie pedagogiki ORAZ studia podyplomowe 

prowadzone zgodnie z nowym standardem kształcenia w zakresie edukacji włączającej 

ORAZ przygotowania pedagogicznego. 

6. Studia drugiego stopnia prowadzone zgodnie z nowym standardem edukacyjnym w zakresie 

pedagogiki specjalnej w dowolnej poddziedzinie ORAZ przygotowanie pedagogiczne. 

7. Studia zgodnie ze starymi standardami kształcenia w zakresie pedagogiki specjalnej ORAZ 

przygotowanie pedagogiczne. 

8. Studia licencjackie i magisterskie lub studia jednolite magisterskie prowadzone zgodnie z 

przepisami obowiązującymi przed dniem 3 sierpnia 2019 r. w zakresie pedagogiki ORAZ 

studia podyplomowe w zakresie pedagogiki specjalnej lub edukacji włączającej lub instytut 

kształcenia nauczycieli w zakresie pedagogiki specjalnej lub kurs kwalifikacyjny w zakresie 

pedagogiki specjalnej ORAZ przygotowanie pedagogiczne. 

9. Kwalifikacje wymagane do pełnienia funkcji nauczyciela w przedszkolach ORAZ studia 

podyplomowe prowadzone zgodnie z nowym standardem kształcenia w zakresie wczesnego 

wspierania rozwoju dziecka. 

Nowością jest uregulowanie na poziomie regulacji kwalifikacyjnych wymagań dotyczących 

tzw. „nauczyciela wspierającego”. Warianty wymagań dotyczących nauczyciela wspierającego są 

bardzo podobne do wymagań dotyczących pedagogów specjalnych.  

Najnowszy raport badający edukację w zakresie psychologii w Polsce pokazuje, że w 

ostatnich latach wzrosło zainteresowanie studiowaniem psychologii. Rośnie zarówno liczba uczelni 

oferujących studia w tej dziedzinie, jak i liczba samych studentów. W 2018 r. na polskich uczelniach 

było 144 oferty studiów psychologicznych, a w 2023 r. oferta wzrosła do 254. W 2019 r. psychologię 

studiowało 34 178 osób, a w 2022 r. już 56 370, co stanowi wzrost o około 65%.  
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Liczba osób studiujących psychologię rośnie również w krajach europejskich. Według danych 

Eurostatu, w latach 2016-2021 we wszystkich krajach Unii Europejskiej odsetek osób studiujących 

psychologię na poziomie magisterskim w stosunku do liczby wszystkich studentów wzrósł z 2,4 do 

2,7%. Na poziomie licencjackim z 2 do 2,65%. 

W Polsce największa liczba osób studiuje psychologię w instytucjach akademickich. Jednak 

wzrost liczby studentów jest znacznie większy na uczelniach zawodowych, które nie są zobowiązane 

do poddawania się ocenie działalności naukowej. 

W analizowanym okresie (2019–2022) wzrost liczby studentów na uniwersytetach 

akademickich wyniósł 30%, natomiast na uczelniach zawodowych osiągnął aż 313%. W 2019 r. 

ponad 29,9 tys. osób studiowało psychologię na uniwersytetach akademickich, a ponad 4,2 tys. na 

uniwersytetach zawodowych. W 2022 r. było to ponad 38,9 tys. na uniwersytetach akademickich i 

prawie 17,5 tys. na uniwersytetach zawodowych. 

Ukraina 

Rząd Ukrainy nadal zapewnia równy dostęp do edukacji, wdrażając politykę promującą 

integrację na wszystkich poziomach. Krajowa strategia tworzenia przestrzeni bez barier na Ukrainie 

do 2030 r. priorytetowo traktuje rozwój integracyjnego środowiska edukacyjnego, zaspokajanie 

specjalnych potrzeb edukacyjnych studentów oraz zapewnienie równych szans wszystkim uczącym 

się. Ukraińska ustawa „O edukacji” zobowiązuje organy publiczne i samorządy lokalne do stworzenia 

warunków gwarantujących prawa osób o specjalnych potrzebach edukacyjnych, z uwzględnieniem 

ich zdolności, zainteresowań i indywidualnej sytuacji. Ministerstwo Edukacji i Nauki Ukrainy 

odgrywa kluczową rolę w kształtowaniu polityki edukacyjnej sprzyjającej integracji. Na dzień 1 

września 2023 r. na Ukrainie działa 314 instytucji szkolnictwa wyższego, z wyłączeniem tych 

znajdujących się na terytoriach tymczasowo okupowanych przez Rosję i w regionach dotkniętych 

wojną. 

Kształcenie w zakresie psychologii na Ukrainie odbywa się w 170 instytucjach szkolnictwa 

wyższego na różnych poziomach akademickich. Dziewięć instytucji oferuje studia licencjackie 

(licencjat/licencjat zawodowy), a 154 uniwersytety oferują studia magisterskie. Studia magisterskie 

są dostępne w 127 instytucjach, a studia doktoranckie z psychologii są oferowane w 61 instytucjach. 

Absolwenci kierunków psychologicznych mogą podjąć pracę w różnych zawodach, m.in. jako 

psychologowie, psychologowie praktyczni, wykładowcy uniwersyteccy, instruktorzy kształcenia 

zawodowego i naukowcy. Mogą również pracować w integracyjnych centrach zasobów, agencjach 
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pomocy społecznej i instytucjach wsparcia psychologicznego, gdzie mają możliwość kierowania 

laboratoriami badawczymi i programami rehabilitacyjnymi. 

Specjalizacja z psychologii medycznej (specjalność 225) jest dostępna w sześciu instytucjach 

oferujących studia magisterskie, a jedna instytucja zapewnia studia doktoranckie w tej dziedzinie. 

Absolwenci, którzy ukończyli specjalizację i uzyskali kwalifikacje z psychologii medycznej, mogą 

pracować jako psychologowie medyczni. Programy edukacyjne i zawodowe w dziedzinie 

psychologii są opracowywane zgodnie z ukraińskim prawodawstwem, w tym ustawami Ukrainy „O 

edukacji” i „O szkolnictwie wyższym” oraz odpowiednimi uchwałami Rady Ministrów regulującymi 

kwalifikacje, warunki licencjonowania i treść programów nauczania. Rada akademicka każdej 

uczelni zatwierdza strukturę i treść programów psychologicznych zgodnie z art. 36 ust. 8 ustawy 

Ukrainy „O szkolnictwie wyższym”. 

Wśród obowiązkowych elementów programów edukacyjnych i zawodowych w programach 

nauczania znajdują się następujące dyscypliny: „Integracja w edukacji”, „Podstawy edukacji 

integracyjnej”, „Psychokorekcja nieprzystosowania szkolnego w edukacji integracyjnej”, 

„Psychologiczne podstawy integracji”, „Wsparcie psychologiczne w instytucjach zintegrowanych i 

integracyjnych”, „Patopsychologia (z neuropsychologią), psychologia różnicowa, podstawy 

psychokorekcji, psychologia zachowań dewiacyjnych, rehabilitacja psychologiczna, techniki 

psychoterapeutyczne, psychologia zachowań poznawczych itp. 

Zmienne elementy programów edukacyjnych i zawodowych obejmują takie dyscypliny, jak: 

„Podstawy psychoterapii”, „Neuropsychologiczne wsparcie procesów rozwojowych”, „Psychologia 

poznawcza”, „Podejścia poznawczo-behawioralne w psychoterapii”, „Podstawy neurologii i 

neuropsychologii”, „Psychologiczne podstawy edukacji integracyjnej”, „Wsparcie edukacji 

integracyjnej”, „Osobowość w przestrzeni integracyjnej, psychokorekcja i psychoterapia zaburzeń 

zachowania w dzieciństwie i okresie dojrzewania, wczesna interwencja, psychoterapia poprzez 

zabawę i zachowanie, psychologia i korekcja zaburzeń zachowania, psychologia podmiotów edukacji 

integracyjnej itp. 

Tytuł licencjata z pracy socjalnej (specjalność 231) można uzyskać w ponad 80 instytucjach 

szkolnictwa wyższego na Ukrainie, a 56 uniwersytetów oferuje studia magisterskie z pracy socjalnej. 

Instytucje te obejmują uniwersytety krajowe i państwowe, uniwersytety humanistyczne i 

pedagogiczne, instytuty ekonomiczne i politechniczne oraz instytucje miejskie i prywatne. 

Absolwenci podejmują pracę jako specjaliści ds. pracy socjalnej, kierownicy projektów, kierownicy 

ds. społecznej odpowiedzialności biznesu, inspektorzy ds. ochrony dzieci oraz specjaliści w 

miejskich agencjach ochrony socjalnej. Szkolenia w coraz większym stopniu kładą nacisk na 
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edukację integracyjną, przygotowując absolwentów do pracy z dziećmi i dorosłymi 

niepełnosprawnymi, rodzinami w kryzysie oraz grupami społecznie wrażliwymi. 

Kształcenie w zakresie pracy socjalnej obejmuje zarówno przedmioty obowiązkowe, jak i 

fakultatywne związane z edukacją włączającą. Przedmioty podstawowe obejmują prawa człowieka, 

sprawiedliwość społeczną, zdrowie psychiczne i studia nad niepełnosprawnością, natomiast 

przedmioty obowiązkowe, takie jak społeczeństwo włączające oraz psychologia i socjologia 

niepełnosprawności, stanowią część ogólnego szkolenia zawodowego. Przedmioty fakultatywne 

różnią się w zależności od instytucji, ale mogą obejmować wsparcie psychologiczne dla dzieci w 

edukacji integracyjnej, strategie nauczania w edukacji integracyjnej, sprawiedliwość społeczną w 

społeczeństwie integracyjnym, rehabilitację społeczną, pracę społeczną i pedagogiczną z dziećmi 

niepełnosprawnymi, uniwersalne projektowanie i technologie wspomagające oraz zaburzenia 

zachowania u dzieci: diagnoza i interwencja. Ponieważ Ukraina nadal znajduje się w procesie 

rozwoju infrastruktury integracyjnej, wiele programów edukacyjnych koncentruje się na systemach 

ochrony socjalnej i zabezpieczenia społecznego, a nie na praktycznych strategiach edukacji 

integracyjnej. Jednak uczelnie stopniowo aktualizują programy nauczania, aby sprostać rosnącemu 

zapotrzebowaniu na specjalistów przeszkolonych w zakresie integracji i dostępności. 

Analiza programów edukacyjnych wykazała, że ogólny cykl kształcenia zawodowego 

specjalistów ds. pracy socjalnej w większości instytucji szkolnictwa wyższego obejmuje jako 

obowiązkowy element nie tylko zapoznanie się z technologiami pracy socjalnej, ale także 

podstawowe kursy dotyczące praw człowieka, zdrowia psychicznego i patologii. Kluczowe 

przedmioty, takie jak społeczeństwo integracyjne oraz psychologia i socjologia niepełnosprawności, 

stanowią część tego podstawowego programu nauczania. Jednak większość dyscyplin skupiających 

się konkretnie na przygotowaniu studentów do pracy w środowiskach integracyjnych jest oferowana 

jako przedmioty fakultatywne. Każda instytucja ma swobodę w projektowaniu własnego zestawu 

przedmiotów fakultatywnych w oparciu o wiedzę specjalistyczną kadry naukowej i zapotrzebowanie 

studentów. Przykłady takich kursów obejmują wsparcie psychologiczne dla dzieci w edukacji 

integracyjnej, strategie nauczania w edukacji integracyjnej, sprawiedliwość społeczną w 

społeczeństwie integracyjnym, rehabilitację społeczną, pracę społeczną i pedagogiczną z dziećmi 

niepełnosprawnymi, uniwersalne projektowanie i technologie wspomagające, zaburzenia zachowania 

u dzieci, diagnozę i interwencję oraz psychologię przedmiotów w edukacji integracyjnej. 

Biorąc pod uwagę obecne warunki na Ukrainie, trudno uznać ten kraj za w pełni integracyjny 

lub nawet zbliżający się do integracji w wielu aspektach życia codziennego. W rezultacie wiele 

programów edukacyjnych pozostaje w dużej mierze teoretycznych, z silnym naciskiem na system 

ochrony socjalnej i zabezpieczenia społecznego dla określonych grup ludności. Jednak elementy 
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edukacyjne są stopniowo aktualizowane, aby odzwierciedlić rosnące zapotrzebowanie na integrację, 

a programy rozwoju zawodowego ewoluują odpowiednio do tych zmian. Jeśli uczelnie będą w stanie 

przyciągnąć wykładowców specjalizujących się w technologiach wspomagających, strategiach 

interwencji behawioralnej i organizacji usług wsparcia dla określonych grup klientów, mogą one 

znacznie poprawić jakość kształcenia studentów. Pomogłoby to dostosować kompetencje zawodowe 

do nowych potrzeb Ukrainy, gdzie konsekwencje wojny i zwiększona wrażliwość społeczna dotykają 

coraz większą część społeczeństwa, co wymaga nowych umiejętności i kompetencji od przyszłych 

specjalistów. 

Oprócz systemu kwalifikacji edukacyjnych Ukraina ulepsza również ramy kwalifikacji 

zawodowych, co ułatwia opracowywanie nowych mechanizmów szkolenia, kształcenia 

ustawicznego i certyfikacji specjalistów w oparciu o ich dotychczasowe osiągnięcia akademickie. 

Ten ewoluujący system ma na celu stworzenie bardziej elastycznych ścieżek rozwoju zawodowego, 

zapewniając specjalistom z zakresu pracy socjalnej i dziedzin pokrewnych lepsze przygotowanie do 

reagowania na szybko zmieniającą się sytuację społeczną oraz rosnące zapotrzebowanie na edukację 

integracyjną i usługi wsparcia. 
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Rozwój dziedziny stosowanej analizy behawioralnej 

Przegląd historii ABA w Europie i jej uznania 

Stosowana analiza behawioralna (ABA) to naukowe podejście do zrozumienia i modyfikacji 

zachowań. Jest szeroko stosowana jako interwencja wobec osób, zwłaszcza tych z zaburzeniami 

rozwojowymi, takimi jak zaburzenia ze spektrum autyzmu (ASD), w celu wspierania nabywania 

nowych umiejętności, modyfikacji zachowań i ograniczenia szkodliwych lub destrukcyjnych działań. 

ABA ma swoje korzenie w behawioryzmie i koncentruje się na tym, w jaki sposób zachowania są 

nabywane i jak wpływają na nie czynniki środowiskowe. 

Podstawowe zasady ABA podkreślają, że zachowania są nabywane i można je uczyć, 

modyfikować lub oduczać poprzez ustrukturyzowane interwencje. Kluczowym elementem ABA jest 

pozytywne wzmocnienie, które zwiększa prawdopodobieństwo powtórzenia się zachowania, gdy 

następuje po nim satysfakcjonująca konsekwencja. Aby ułatwić naukę, złożone umiejętności są 

dzielone na mniejsze, łatwiejsze do opanowania etapy, co pozwala uczniom na postępy dzięki 

ustrukturyzowanym instrukcjom. Obiektywna ocena wyników jest kolejnym fundamentalnym 

aspektem ABA, ponieważ gromadzenie danych jest niezbędne do śledzenia postępów i 

wprowadzania niezbędnych zmian w interwencjach. Ponadto funkcjonalna analiza zachowań (FBA) 

jest podstawową metodą stosowaną do badania celu zachowania, identyfikowania przyczyn leżących 

u jego podstaw, takich jak potrzeba uwagi lub unikanie zadań, które można następnie rozwiązać 

poprzez ukierunkowane interwencje. 

Zastosowania ABA są szerokie i obejmują działania mające na celu poprawę umiejętności 

społecznych, komunikacji, współpracy i dzielenia się, a także radzenie sobie z trudnymi 

zachowaniami, takimi jak napady złości, agresja i samookaleczanie. ABA jest również 

wykorzystywana do nauczania umiejętności życiowych, codziennych czynności, higieny i 

samoopieki, a także do poprawy wyników w nauce, uwagi i wykonywania zadań. 

W ramach ABA stosuje się różne techniki, aby osiągnąć te wyniki. Trening dyskretnych prób 

(DTT) to ustrukturyzowana metoda, która uczy określonych umiejętności poprzez powtarzalne 

ćwiczenia z wzmocnieniem. Natural Environment Teaching (NET) koncentruje się na stosowaniu 

umiejętności w rzeczywistych sytuacjach, aby promować naturalne możliwości uczenia się. 

Dodatkowo stosuje się techniki podpowiadania i wycofywania, aby poprowadzić uczniów w 

kierunku prawidłowych odpowiedzi, jednocześnie stopniowo zmniejszając wsparcie, aby zachęcić 

ich do samodzielności. Uogólnienie jest kluczowym celem, zapewniającym spójne stosowanie 
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nabytych umiejętności w różnych środowiskach, w kontaktach z różnymi osobami i w różnych 

sytuacjach. 

Sukces programów ABA zależy od współpracy i spójności między terapeutami, 

nauczycielami, opiekunami i rodzinami. ABA jest obecnie uznawana za skuteczne podejście w 

zakresie usług społecznych w różnych kontekstach, choć nadal jest najściślej kojarzona z 

interwencjami wobec osób ze spektrum autyzmu. 

Historia i rozwój ABA w Europie 

Podstawy ABA zostały ustanowione w Stanach Zjednoczonych, wywodząc się z 

behawioryzmu XX wieku, w szczególności dzięki pracy B. F. Skinnera. W Europie analiza 

behawioralna zaczęła nabierać kształtu w latach 60. XX wieku pod wpływem Skinnera i innych 

amerykańskich analityków behawioralnych. W Wielkiej Brytanii powstała grupa Experimental 

Analysis of Behavior Group (EABG), która początkowo skupiała się na warunkowaniu operacyjnym 

u zwierząt. Z czasem jej zakres rozszerzył się o ludzkie zachowania operacyjne, stosowaną analizę 

behawioralną i standardy szkolenia zawodowego (Arntzen & Pellón, 2021). 

Następnie w różnych krajach europejskich, w tym w Irlandii, Norwegii i Włoszech, powstały 

organizacje ABA (Arntzen & Pellón, 2021; Keenan et al., 2022). Obecnie w Europie działa 21 

różnych organizacji zajmujących się analizą zachowań (Trellova & Bourland, 2024). 

Jednak uznanie ABA jako dziedziny zawodowej pozostaje ograniczone w wielu krajach 

europejskich. Niewiele krajów oficjalnie uznaje analityków zachowań za zawód regulowany, a 

dziedzina ta pozostaje w dużej mierze nieuregulowana. Wobec braku nadzoru zawodowego nie ma 

gwarancji ochrony konsumentów, ponieważ nie ma powszechnie określonego zakresu praktyki ani 

standardowych wymagań kompetencyjnych dla specjalistów ABA (Keenan, Dillenburger, et al., 

2023). 

Pomimo tych wyzwań dziedzina ABA nadal rozwija się w Europie, a podejmowane są coraz 

większe wysiłki w celu ustanowienia programów szkoleniowych, wytycznych etycznych i uznania 

zawodowego w celu zapewnienia wysokiej jakości świadczonych usług. 
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Rozwój i aktualny stan stosowanej analizy behawioralnej w krajach 

partnerskich 

Czechy 

W przeszłości świadomość na temat stosowanej analizy behawioralnej (ABA) w Czechach 

była ograniczona. Do początku XXI wieku rodziny dzieci z rozpoznaniem autyzmu miały niewielki 

dostęp do ustrukturyzowanych, opartych na dowodach naukowych terapii i polegały głównie na 

tradycyjnych lub nienaukowych metodach. Wprowadzenie ABA było w dużej mierze ułatwione 

dzięki międzynarodowej ekspozycji, ponieważ czescy rodzice i specjaliści zaczęli angażować się w 

zachodnie modele, w których ABA była już dobrze ugruntowana. Wzrost globalnej dyskusji na temat 

ASD, wraz z większym dostępem do międzynarodowych zasobów szkoleniowych, przyczynił się do 

wzrostu zainteresowania ABA jako realną metodą interwencji. 

Kluczowym czynnikiem rozwoju ABA w Czechach było stopniowe tworzenie możliwości 

edukacyjnych i szkoleniowych. Instytucje akademickie, takie jak Uniwersytet Masaryka i 

Uniwersytet Karola, włączyły zasady behawioralne do psychologii, pedagogiki specjalnej i 

pokrewnych dyscyplin, zwiększając świadomość na temat ABA, jednocześnie promując 

interdyscyplinarne podejście do interwencji behawioralnych. Aby wesprzeć te działania, wdrożono 

pięcioletni plan zapewniający wsparcie finansowe dla szkolenia w zakresie analizy behawioralnej na 

uniwersytetach. W ramach tej inicjatywy pierwsza grupa piętnastu czeskich analityków 

behawioralnych ukończyła międzynarodowe studia magisterskie z zakresu analizy behawioralnej, a 

na Uniwersytecie Masaryka utworzono Centrum Stosowanej Analizy Behawioralnej (Roll-Pettersson 

et al., 2020). Do 2021 r. liczba przeszkolonych analityków behawioralnych w kraju wzrosła do około 

40 (Kingsdorf & Pančocha, 2020). 

W ciągu tych pięciu lat, w 2016 r. powstało Czeskie Towarzystwo Stosowanej Analizy 

Zachowań (CSABA), a następnie utworzono Grupę Roboczą Czeskiego Towarzystwa Medycznego 

ds. Stosowanej Analizy Zachowań (Kelly et al., 2018). CSABA odegrało znaczącą rolę w 

promowaniu ABA, rozwoju zawodowym i ustanowieniu standardów etycznych. Organizacja 

organizuje warsztaty, konferencje i współpracę z międzynarodowymi ekspertami, aby zaradzić 

niedoborowi wykwalifikowanych praktyków. 

W 2016 r. rządowa komisja ds. obywateli niepełnosprawnych przy Urzędzie Rządu Republiki 

Czeskiej podjęła inicjatywę mającą na celu poprawę usług dla osób z autyzmem i ich rodzin (Vládní 

výbor pro zdravotně postižené občany [Komisja Rządowa], 2016). Inicjatywa ta podkreślała potrzebę 

stworzenia kompleksowego systemu szkolenia zawodowego dla specjalistów ds. autyzmu oraz 
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włączenia usług behawioralnych do krajowego systemu opieki zdrowotnej. Wkrótce potem 

uchwalono ustawę nr 201/2017 Coll., zmieniającą ustawę nr 96/2004 Coll., która formalnie uznała 

zawody analityka behawioralnego, asystenta analityka behawioralnego i technika behawioralnego za 

zawody medyczne. Ustawodawstwo to ustanowiło również wymagania edukacyjne i zawodowe dla 

tych ról w ramach ustawy o zawodach pokrewnych służbie zdrowia (Keenan et al., 2022). Następnie 

Ministerstwo Zdrowia Republiki Czeskiej wydało przepisy określające wymagane szkolenia 

teoretyczne i praktyczne dla tych zawodów (Coll. nr 39/2005) oraz dokładniej określiło zakres ich 

praktyki zawodowej (Coll. nr 55/2011). 

Do 2021 r. liczba członków CSABA wzrosła do ponad 50 specjalistów, w tym analityków 

behawioralnych, asystentów analityków behawioralnych, techników behawioralnych i innych 

specjalistów stosujących interwencje oparte na ABA. Jednak pomimo tych postępów usługi ABA 

pozostają w dużej mierze finansowane ze środków prywatnych, ponieważ finansowanie publiczne 

jest ograniczone, a firmy ubezpieczeniowe nie klasyfikują jeszcze interwencji ABA jako niezbędnych 

dla osób z zaburzeniami neurorozwojowymi. 

Słowacja 

ABA stopniowo zyskuje uznanie na Słowacji od 2013 r., kiedy to niewielka grupa analityków 

zachowań, przeszkolonych w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych, powróciła na Słowację i 

rozpoczęła oferowanie prywatnych usług ABA dla rodzin dzieci z autyzmem. Do 2022 roku w kraju 

było dziewięciu specjalistów, w tym sześciu analityków zachowań. Jednak dalszy rozwój został 

zahamowany przez decyzję Behavior Analyst Certification Board (BACB) z 2019 roku o 

zaprzestaniu certyfikacji osób niebędących mieszkańcami Stanów Zjednoczonych, co ograniczyło 

możliwości uzyskania certyfikatu zawodowego na Słowacji (BACB, 2019). 

Kilka dodatkowych czynników nadal ogranicza rozwój ABA na Słowacji. Ograniczona liczba 

wykwalifikowanych analityków zachowań utrudnia zaspokojenie rosnącego zapotrzebowania na 

usługi. Ponadto brakuje literatury i programów szkoleniowych dotyczących ABA w języku 

słowackim (Hrebeňárová & Trellová, 2016). Co więcej, analiza behawioralna nie jest uznawana za 

niezależny zawód, a ABA jest często źle rozumiana zarówno przez rodziców, jak i specjalistów, 

którzy postrzegają ją przede wszystkim jako terapię autyzmu, a nie naukową dyscyplinę zajmującą 

się zachowaniem (Trellová & Sádovská, 2023). Brak krajowego stowarzyszenia ABA lub organu 

certyfikującego dodatkowo komplikuje ustanowienie standardów zawodowych. 

Pomimo tych wyzwań ABA zaczyna być włączana do słowackiego systemu opieki 

zdrowotnej i edukacji. Ministerstwo Zdrowia uwzględnia interwencje oparte na ABA w swoich 
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standardowych wytycznych dotyczących zaburzeń ze spektrum autyzmu, a Ministerstwo Edukacji 

zaleca stosowanie zasad ABA w metodach edukacyjnych dla dzieci z autyzmem, w szczególności 

strategii podpowiadania i wzmacniania. Jednak ABA nie została jeszcze formalnie włączona do 

państwowych programów nauczania jako wymagana praktyka edukacyjna. 

Do 2016 r. szkolenia ABA na Słowacji były prowadzone wyłącznie w formie warsztatów i 

praktycznych kursów prowadzonych przez analityków zachowań. Kursy te były przeznaczone dla 

rodziców dzieci z autyzmem i innymi zaburzeniami rozwojowymi, a także dla specjalistów 

zajmujących się wczesną interwencją, edukacją, logopedią, psychologią i pracą socjalną. W 2016 r. 

pierwsze akademickie kursy ABA zostały wprowadzone na Wydziale Edukacji Uniwersytetu w 

Preszowie w ramach programu edukacji specjalnej. Kursy te są prowadzone przez certyfikowanych 

analityków behawioralnych i obejmują jeden kurs obowiązkowy (Podstawy teoretyczne ABA) oraz 

cztery kursy do wyboru. Są one dostępne dla studentów kierunków edukacji specjalnej, edukacji 

podstawowej i niepełnosprawności psychospołecznej. Jednak treści związane z ABA na innych 

uniwersytetach ograniczają się do krótkich wzmianek w ramach szerszych kursów dotyczących 

edukacji, pracy socjalnej i logopedii, a kursy te nie są prowadzone przez certyfikowanych 

specjalistów ABA. 

Powolny rozwój szkoleń ABA na Słowacji wynika głównie z braku programów ABA na 

uniwersytetach oraz niskiego popytu ze strony pracodawców na certyfikowanych specjalistów ABA. 

Kingsdorf i Pančocha (2023) twierdzą, że motywacja do podejmowania szkoleń ABA jest niższa na 

Słowacji ze względu na niepewność co do perspektyw kariery w tej dziedzinie. Chociaż ABA jest 

zalecana w edukacji osób z autyzmem, nie jest wymagana w programach nauczania państwowych, 

co zmniejsza motywację specjalistów do podejmowania zaawansowanych szkoleń ABA. 

Zwiększenie liczby kursów ABA dostępnych na uniwersytetach dla pedagogów, pracowników 

socjalnych, psychologów i pokrewnych specjalistów mogłoby zwiększyć zainteresowanie tą 

dziedziną i przyczynić się do jej szerszego stosowania. 

Obecnie żadna uczelnia na Słowacji nie oferuje programów Verified Course Sequence (VCS) 

dla techników behawioralnych ani analityków behawioralnych. Najbliższa opcja jest dostępna na 

Uniwersytecie Masaryka w Brnie w Czechach, który uczęszcza wielu słowackich specjalistów ze 

względu na podobieństwa językowe między czeskim a słowackim. Jednak kadra edukacyjna i 

zawodowa na Słowacji ma dostęp do innowacyjnego programu szkoleniowego z zakresu stosowanej 

analizy behawioralnej, który jest akredytowany przez Ministerstwo Edukacji, Nauki, Badań 

Naukowych i Sportu Republiki Słowackiej na podstawie sekcji 55 ustawy nr 138/2019 Coll. i jest 

oferowany przez organizacje prywatne. 
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Macedonia Północna 

Macedonia Północna stoi przed poważnymi wyzwaniami w zakresie rozwoju usług z zakresu 

stosowanej analizy behawioralnej (ABA), głównie z powodu braku zasobów ludzkich i finansowych. 

W rezultacie wdrażanie opartych na dowodach naukowych metod wsparcia dzieci z autyzmem 

przebiega znacznie wolniej niż w Ameryce Północnej i innych regionach, gdzie praktyki ABA są 

dobrze ugruntowane. 

Chociaż ABA jest od dziesięcioleci powszechnie uznawana w krajach zachodnich, jej 

wprowadzenie w Macedonii Północnej rozpoczęło się dopiero w 2014 r., głównie poprzez 

finansowane ze środków międzynarodowych projekty mające na celu rozwój zawodowy i programy 

szkoleniowe dla opiekunów i wychowawców. Biorąc pod uwagę niedobór organizacji 

zapewniających szkolenia z zakresu ABA, inicjatywy te odegrały kluczową rolę w zwiększaniu 

świadomości na temat interwencji opartych na ABA. Wydaje się jednak, że kurs zachowań 

biologicznych na Uniwersytecie Bałkańskim nie obejmuje żadnych treści związanych z ABA, co 

podkreśla ograniczoną integrację zasad ABA z programami nauczania. 

Wśród rodziców dzieci z autyzmem w Macedonii Północnej istnieje duże zapotrzebowanie 

na szkolenia z zakresu ABA, jednak zasoby terapeutyczne pozostają ograniczone, a formalne 

programy edukacyjne dla specjalistów ABA są niewystarczające. Budzi to obawy co do jakości 

szkoleń z zakresu ABA oferowanych opiekunom i praktykom. Istotną kwestią jest to, że wielu 

trenerów w Macedonii Północnej nie posiada podstawowej wiedzy na temat ABA, co ogranicza ich 

zdolność do skutecznego wspierania rodzin i opiekunów. Podkreśla to pilną potrzebę 

ustrukturyzowanej edukacji w zakresie ABA i regulacji prawnych, aby zapewnić usługodawcom 

odpowiednie szkolenie w zakresie zasad behawioralnych. 

Aby poprawić jakość usług ABA, programy szkoleniowe powinny być dostosowane do 

konkretnych potrzeb opiekunów, a ogólna struktura edukacyjna ABA powinna zostać wzmocniona 

w Macedonii Północnej. Rozszerzenie edukacji zawodowej i ustanowienie oficjalnych wytycznych 

dotyczących szkoleń ABA pomogłoby w ujednoliceniu praktyk i poprawie świadczenia usług 

(Kingsdorf et al., 2022). 

Polska 

Od ponad dwóch dekad Polska wykazuje duże zainteresowanie stosowaną analizą 

behawioralną (ABA): według stanu na 2021 r. 22 specjalistów w kraju uzyskało certyfikaty BACB, 

w tym jeden BCBA-D i jeden BCaBA. Od lat 90. XX wieku wiele instytucji wdraża interwencje 

ABA dla osób z autyzmem. 
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Uznanie stosowanej analizy behawioralnej (ABA) w instytucjach edukacyjnych staje się 

coraz bardziej widoczne. W dużych polskich miastach istnieje wiele przedszkoli, szkół i ośrodków 

specjalnych, które stosują zasady ABA. Ponadto studia podyplomowe z zakresu ABA są dostępne na 

kilku uniwersytetach, w tym na Uniwersytecie Nauk Społecznych i Humanistycznych oraz 

Uniwersytecie Gdańskim (Keenan et al., 2022). 

Ponadto w ostatnich latach w Polsce powstały dwa kluczowe stowarzyszenia zawodowe. Są 

to Polskie Stowarzyszenie Terapii Behawioralnej (PABT) oraz Polskie Towarzystwo Psychologii 

Behawioralnej (PSBP), które zostały założone w 2002 roku. Celem tych organizacji jest rozwój 

dziedziny terapii behawioralnej, promowanie szkoleń i rozpowszechnianie wiedzy na temat 

skutecznych metod terapeutycznych. 

W 2020 roku PABT zorganizowało specjalistyczne szkolenia, w których wzięło udział ponad 

1000 osób. Ponadto obecnie opracowywana jest polska licencja dla terapeutów behawioralnych, która 

ma na celu ujednolicenie szkolenia i praktyki terapeutów behawioralnych w Polsce. Pomimo rozwoju 

tej dziedziny, brak oficjalnego uznania i regulacji dotyczących analityków behawioralnych stanowi 

poważne wyzwanie, wymagające ciągłych wysiłków na rzecz podnoszenia standardów zawodowych 

i szkolenia. 

Pomimo tych osiągnięć, kilka problemów systemowych utrudnia powszechne stosowanie 

ABA w Polsce. Po pierwsze, istnieje znaczny niedobór wykwalifikowanych specjalistów. Po drugie, 

popyt na usługi ABA znacznie przewyższa podaż certyfikowanych praktyków. Po trzecie, brak silnej 

krajowej infrastruktury szkoleniowej oznacza, że wielu specjalistów musi uzyskać certyfikaty za 

granicą, co jest zarówno czasochłonne, jak i kosztowne. Po czwarte, istnieją również problemy 

związane z dostępnością tych usług dla społeczeństwa. Terapia ABA, wymagająca znacznych 

nakładów finansowych, w połączeniu z jej powszechnym stosowaniem w usługach prywatnych, 

często sprawia, że jest ona niedostępna dla wielu rodzin. Państwowe programy ubezpieczeń 

zdrowotnych zazwyczaj nie obejmują ABA, co powoduje, że ciężar finansowy spada na rodziców. 

Pomimo wsparcia rządowego, świadomość opartej na dowodach skuteczności ABA wśród 

pedagogów, pracowników służby zdrowia i decydentów pozostaje ograniczona. Błędne wyobrażenia 

na temat jej metod i wyników mogą budzić sceptycyzm lub opór, szczególnie w tradycyjnych 

placówkach edukacyjnych i opieki zdrowotnej. 

Ponadto brak ujednoliconych ram regulacyjnych dotyczących stosowania ABA w Polsce 

spowodował brak standaryzacji jakości świadczonych usług. Stworzenie ujednoliconego systemu 

certyfikacji, nadzoru i standardów etycznych ma zasadnicze znaczenie dla zapewnienia spójnego i 

skutecznego wdrażania tej terapii (Keenan i in., 2022). 
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Ukraina 

Rozwój stosowanej analizy behawioralnej (ABA) na Ukrainie rozpoczął się od inicjatyw 

rodziców, którzy zorganizowali kursy ABA, aby zaspokoić rosnące zapotrzebowanie na interwencje 

oparte na dowodach naukowych dla osób z zaburzeniami ze spektrum autyzmu (ASD). Wcześniej 

możliwości terapeutyczne były ograniczone do niestandardowych metod, często opartych na 

tradycyjnych lub alternatywnych podejściach. Jednak działania rodziców i kontakt z najlepszymi 

międzynarodowymi praktykami przyczyniły się do zwiększenia świadomości na temat ASD i 

interwencji opartych na ABA. Wiele ukraińskich rodzin poszukujących skutecznych metod leczenia 

korzystało z zasobów internetowych i uczestniczyło w seminariach prowadzonych przez 

międzynarodowych i lokalnych ekspertów. 

Istotnym kamieniem milowym w rozwoju ABA na Ukrainie było uruchomienie programu 

przygotowującego do egzaminu BCBA, zainicjowanego przez certyfikowanego analityka 

behawioralnego (BCBA). Program ten doprowadził do pierwszego ukończenia studiów przez 

specjalistów przeszkolonych w zakresie ABA w 2012 roku. 

W 2015 roku grupa wybitnych analityków behawioralnych na Ukrainie założyła Ukraińskie 

Stowarzyszenie Analityków Behawioralnych (UABA), organizację non-profit mającą na celu 

promowanie edukacji, szkoleń i badań w zakresie ABA. W następnym roku Ukraina była 

gospodarzem pierwszej międzynarodowej konferencji poświęconej analizie behawioralnej, co 

stanowiło ważny krok w kierunku profesjonalizacji tej dziedziny. W latach 2015–2021 

przeprowadzono liczne warsztaty, webinaria i konferencje krajowe w celu zwiększenia świadomości 

i dostępności usług ABA. W 2019 roku na Ukrainie certyfikowano pierwszych dwóch BCBA, którzy 

dołączyli do zarządu UABA. Na początku 2022 roku na Ukrainie działało około dziesięciu ośrodków 

ABA (Keenan et al., 2022). 

Jednak pełna inwazja Rosji na Ukrainę w 2022 r. poważnie zakłóciła rozwój usług ABA. 

Wielu członków UABA zostało zmuszonych do opuszczenia kraju, ale nadal praktykowali ABA 

zdalnie i aktywnie uczestniczyli w pracach stowarzyszenia. Nadal angażują się w inicjatywy 

szkoleniowe i opracowywanie programów dla przyszłych specjalistów ABA. Pomimo tych wysiłków 

Ukraina nie ustanowiła jeszcze akredytowanych programów ABA na uniwersytetach, a obecne kursy 

ABA są nadal prowadzone prywatnie, a nie w ramach systemu szkolnictwa wyższego. 

Pomimo ciągłych wyzwań ABA na Ukrainie nadal się rozwija. Powstają nowe centra ABA i 

organizowane są seminaria szkoleniowe, aby edukować specjalistów i rodziny w zakresie interwencji 

opartych na ABA i etycznego świadczenia usług. Jednak większość postępów koncentruje się w 

obszarach miejskich, takich jak Kijów, Lwów i Charków, podczas gdy regiony wiejskie pozostają 

niedostatecznie obsługiwane. 
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Obecny stan ABA na Ukrainie można podzielić na trzy główne obszary: 

1. Rozwój zawodowy 

● Szkolenia i certyfikacja: Rośnie liczba ukraińskich specjalistów ubiegających się o 

międzynarodową certyfikację ABA. Jednak ze względu na brak krajowych ścieżek 

certyfikacji większość szkoleń ABA odbywa się online lub za granicą. 

● Warsztaty i seminaria: Różne grupy i organizacje często organizują seminaria i warsztaty 

wprowadzające zasady ABA dla nauczycieli, terapeutów i rodziców. 

● Ukraińskie Stowarzyszenie Analityków Zachowań (UABA): UABA wyznaczyło sobie 

kluczowe cele, w tym formalne uznanie zawodu analityka zachowań oraz opracowanie 

krajowego programu szkoleniowego ABA oferującego studia licencjackie i magisterskie w 

zakresie ABA. Stowarzyszenie aktywnie dąży do integracji z szerszą europejską 

społecznością profesjonalistów ABA. Obecnie UABA zrzesza 70 specjalistów, w tym 

analityków zachowań i techników, i planuje dalsze poszerzanie grona członków oraz 

organizowanie comiesięcznych webinariów dla profesjonalistów. 

2. Świadczenie usług 

● Prywatne centra terapeutyczne: Większość usług ABA na Ukrainie jest finansowana ze 

środków prywatnych i świadczona przez centra terapeutyczne specjalizujące się w leczeniu 

autyzmu. Centra te znajdują się głównie w dużych miastach, co sprawia, że obszary wiejskie 

mają niewielki lub żaden dostęp do usług ABA. 

● Interwencje w domu: Niektóre rodziny wybierają programy ABA realizowane w domu, często 

korzystając z zasobów internetowych i zdalnych konsultacji z certyfikowanymi specjalistami. 

3. Sieci wsparcia i rzecznictwa rodziców 

● Rodzice odgrywają kluczową rolę w promowaniu świadomości ABA i wspieraniu zmian w 

polityce. 

● Grupy wsparcia i platformy mediów społecznościowych służą jako kluczowe kanały 

wymiany informacji, organizowania wydarzeń społecznościowych i promowania 

zwiększenia dostępności ABA. 

Pomimo tych postępów regulacja usług ABA pozostaje wyzwaniem. Nieetyczne świadczenie 

usług i niekompetentne osoby fałszywie przedstawiające się jako analitycy zachowań stanowią 

zagrożenie dla wiarygodności i skuteczności ABA. 



37 

 

 

 

W miarę jak Ukraina nadal wdraża interwencje oparte na dowodach naukowych, takie jak 

ABA, istnieje znaczny potencjał poprawy jakości życia osób z niepełnosprawnościami rozwojowymi 

i ich rodzin. Dzięki ciągłym wysiłkom ABA może stać się podstawowym elementem interwencji 

terapeutycznych i edukacyjnych, w pełni zintegrowanym z praktyką psychologów, pedagogów 

specjalnych i pracowników socjalnych. 

Rola stosowanej analizy behawioralnej w integracji  

Jak wynika z niniejszego raportu, integracja, szczególnie w zakresie edukacji i integracji 

społecznej, pozostaje priorytetem w całej Europie. Opierając się na zasadach równości i 

niedyskryminacji, integracja ma na celu zapewnienie równych szans osobom o zróżnicowanych 

potrzebach, w tym osobom niepełnosprawnym. Pomimo wsparcia legislacyjnego dla integracji 

różnych grup w krajach europejskich, nadal istnieją praktyczne wyzwania. Wiele instytucji 

edukacyjnych i miejsc pracy w całej Europie nie dysponuje niezbędnymi zasobami, aby odpowiednio 

wspierać zróżnicowane potrzeby swoich uczniów i pracowników. Typowe bariery obejmują 

niewystarczające szkolenia dla nauczycieli i personelu w zakresie praktyk integracyjnych, 

ograniczony dostęp do zindywidualizowanych interwencji oraz zróżnicowanie wdrażania integracji 

w różnych regionach i krajach. 

ABA to naukowo potwierdzone podejście, które ma kluczowe znaczenie dla wspierania 

integracji, koncentrując się na poprawie umiejętności społecznych, komunikacyjnych i uczenia się 

poprzez pozytywne wzmocnienie. W Europie stosowanie ABA w integracyjnych placówkach 

edukacyjnych różni się znacznie w poszczególnych krajach ze względu na różnice w polityce 

edukacyjnej, dostępność wykwalifikowanych specjalistów oraz kulturową akceptację metodologii 

ABA. 
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Wyniki wywiadów ze specjalistami na temat ich 

doświadczeń z placówkami integracyjnymi i 

programami behawioralnymi 

Ankieta wśród potencjalnych trenerów 

Głównym celem tego projektu jest opracowanie edukacyjnych kursów behawioralnych 

mających na celu zwiększenie przygotowania przyszłych i obecnych nauczycieli, pracowników 

socjalnych i innych specjalistów pracujących w placówkach integracyjnych w krajach partnerskich. 

Aby zapewnić zgodność materiałów szkoleniowych z potrzebami docelowych odbiorców, 

przeprowadzono ocenę potrzeb w celu określenia konieczności szkolenia, konkretnych wymaganych 

treści oraz najskuteczniejszego formatu realizacji kursu. 

W tym celu przeprowadzono ustrukturyzowaną ankietę z wykorzystaniem 20-punktowego 

kwestionariusza, którego celem było zbadanie trzech kluczowych obszarów: 

● Osobiste i zawodowe doświadczenie. 

● Doświadczenie zawodowe i szkolenia w zakresie ABA. 

● Znajomość i znajomość zasad ABA. 

Ankieta została przeprowadzona zarówno wśród potencjalnych trenerów, jak i uczestników 

szkoleń, co zapewniło kompleksowy zbiór danych dotyczących świadomości i dostępności szkoleń 

ABA w poszczególnych krajach. W badaniu wzięło udział co najmniej jeden pracownik socjalny, 

specjalista ds. edukacji specjalnej i psycholog z każdego kraju partnerskiego. Przeprowadzono 

wywiady z 20 specjalistami, a wszystkie wywiady zostały nagrane i przepisane w celu 

przeprowadzenia analizy jakościowej. 

Proces przeprowadzania ustrukturyzowanych wywiadów przebiegał zgodnie ze standardową 

procedurą: 

1. Wprowadzenie i wyjaśnienie celu wywiadu. 

2. Uzyskanie świadomej zgody na udział w badaniu i nagrywanie audio. 

3. Przeprowadzenie wywiadu, zapewnienie jasności i umożliwienie rozwinięcia wypowiedzi w 

razie potrzeby. 

4. Zakończenie wywiadu podsumowaniem i nakreśleniem kolejnych kroków. 
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Przeprowadzono analizę jakościową w celu oceny świadomości specjalistów na temat 

programów edukacyjnych ABA (stosowana analiza behawioralna) oraz ich doświadczenia w 

stosowaniu metod ABA w swoich krajach. Wyniki badania dostarczają informacji na temat 

dostępności edukacji ABA, praktycznego zastosowania technik ABA oraz wyzwań, przed jakimi 

stają specjaliści w środowiskach integracyjnych. 

Włączenie ABA do szkolenia zawodowego 

Niektórzy uczestnicy stwierdzili, że ABA była podstawowym elementem ich szkolenia, 

podczas gdy inni wskazali, że była ona oferowana tylko jako przedmiot fakultatywny lub 

całkowicie nie była uwzględniona w ich edukacji. Kilku specjalistów zauważyło, że szkolenie 

behawioralne było fragmentaryczne i nie było systematycznie włączane do programów 

uniwersyteckich. 

Udział w programach szkoleniowych związanych z ABA 

● Wielu specjalistów kontynuowało dodatkowe szkolenia ABA poza formalną edukacją, 

uczestnicząc w kursach podyplomowych, prywatnych warsztatach lub wydarzeniach 

organizowanych przez organizacje pozarządowe. 

● Niektóre godne uwagi programy ABA, w których uczestniczyli uczestnicy, obejmowały: 

○ „Terapia behawioralna w teorii i praktyce”. 

○ Kursy organizowane przez wyspecjalizowane instytucje szkoleniowe, takie jak Step 

by Step Foundation. 

● Znaczna liczba uczestników nie posiadała formalnego wykształcenia w zakresie ABA, co 

podkreśla bariery dostępności w wielu krajach partnerskich. 

Instytucje zapewniające szkolenia ABA 

● Kursy związane z ABA były organizowane głównie przez uniwersytety (np. Uniwersytet 

SWPS, Uniwersytet Masaryka) i organizacje prywatne. 

● Organizacje pozarządowe (NGO) odegrały kluczową rolę w edukacji ABA, oferując 

specjalistyczne szkolenia dla profesjonalistów i rodziców. 

Doświadczenie w stosowaniu ABA w środowisku zawodowym 

Lata doświadczenia: Uczestnicy zgłaszali, że pracują z osobami z zaburzeniami zachowania 

od 3 do ponad 13 lat. 
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Obsługiwane populacje: Wielu specjalistów miało bogate doświadczenie w pracy z osobami 

o różnorodności neurologicznej, w tym z autyzmem i niepełnosprawnością rozwojową. 

Typowe problemy behawioralne 

● Agresja (bijanie, kopanie, agresja werbalna). 

● Zachowania autodestrukcyjne. 

● Odmowa wykonywania poleceń. 

● Poważne zaburzenia regulacji emocjonalnej i zaburzenia odżywiania. 

Potrzeby szkoleniowe i dostępność 

Luki w edukacji ABA: Wielu uczestników przyznało, że brakuje im formalnego szkolenia w 

zakresie ABA, a dostęp do ustrukturyzowanych kursów i praktycznego doświadczenia jest 

ograniczony.  

Zainteresowanie poszerzaniem wiedzy na temat ABA: Większość specjalistów wyraziła silne 

pragnienie dalszego szkolenia w zakresie nowoczesnych technik ABA. 

Wyzwania związane z dostępem do szkoleń ABA: 

● Kursy ABA często nie były włączone do standardowych programów edukacyjnych. 

● Ograniczona dostępność certyfikowanych trenerów ABA w krajach partnerskich. 

● Bariery kosztowe i dostępnościowe związane z uzyskaniem międzynarodowego certyfikatu. 

Środowiska pracy i specjalizacje 

Uczestnicy posiadali różne stopnie naukowe, w tym tytuły magistra i doktora psychologii, 

pedagogiki, rehabilitacji i stosowanej analizy behawioralnej (ABA). Respondenci pracowali na 

różnych stanowiskach, takich jak: 

● Dyrektorzy przedszkoli i administratorzy szkół. 

● Kierownicy kliniczni i prywatni praktycy. 

● Wykładowcy uniwersyteccy i naukowcy akademiccy. 

● Specjaliści byli zatrudnieni w różnych środowiskach, w tym: 

○ Przedszkola i szkoły specjalne. 

○ Prywatnych ośrodkach terapeutycznych. 

○ Wydziały uniwersyteckie specjalizujące się w naukach behawioralnych. 
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Podsumowanie kluczowych wniosków: 

● Świadomość programów i metod edukacyjnych ABA jest niejednolita, a dostępność i 

formalne szkolenia charakteryzują się znacznymi brakami. 

● Wielu uczestników ma duże doświadczenie praktyczne, ale wyraża potrzebę bardziej 

ustrukturyzowanego i zaawansowanego szkolenia ABA. 

● Większość uczestników spotyka się w swojej pracy z szerokim spektrum trudnych zachowań, 

co podkreśla znaczenie technik ABA w ich praktyce. 

● Współpraca z organizacjami pozarządowymi i instytucjami akademickimi odgrywa kluczową 

rolę w zapewnianiu szkoleń ABA, ale może być konieczna szersza integracja z 

standardowymi systemami edukacji. 

Wnioski 

Świadomość i dostępność programów edukacyjnych opartych na analizie zachowań 

stosowanej (ABA) różnią się znacznie w poszczególnych krajach partnerskich, przy czym niektóre 

regiony oferują ustrukturyzowane kursy, podczas gdy inne nie zapewniają żadnych formalnych 

szkoleń. Wielu specjalistów pracujących w edukacji włączającej posiada praktyczne doświadczenie, 

ale wyraża silną potrzebę bardziej ustrukturyzowanego i zaawansowanego szkolenia ABA. 

Zapotrzebowanie na interwencje ABA jest oczywiste, ponieważ większość uczestników regularnie 

spotyka się z szerokim spektrum trudnych zachowań, takich jak agresja, samookaleczanie i 

nieposłuszeństwo. Wyniki te podkreślają kluczową rolę technik ABA we wspieraniu pedagogów i 

specjalistów w środowiskach integracyjnych. 

Chociaż współpraca z organizacjami pozarządowymi (NGO) i instytucjami akademickimi 

ułatwiła dostęp do szkoleń ABA w niektórych regionach, konieczna jest szersza integracja z 

programami nauczania uniwersytetów i krajowymi systemami edukacji, aby zapewnić trwałe i 

znormalizowane wdrażanie. Różnice w dostępności szkoleń ABA w poszczególnych krajach 

wymagają ukierunkowanych działań mających na celu wyeliminowanie tych luk i poprawę ogólnej 

jakości usług wsparcia behawioralnego. 

Na podstawie jakościowej analizy wywiadów stwierdzono, że opracowanie 

ustrukturyzowanego programu szkoleniowego w zakresie ABA jest zarówno konieczne, jak i 

aktualne. Proponowany program szkoleniowy skoncentruje się na rozszerzeniu dostępu do 

formalnych kursów i warsztatów ABA, szczególnie w regionach o niedostatecznej reprezentacji. 
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Nacisk zostanie położony na elementy praktyczne, takie jak szkolenia praktyczne i studia 

przypadków, aby zwiększyć możliwość zastosowania technik ABA w rzeczywistych warunkach 

edukacyjnych i terapeutycznych. Ponadto, dla standaryzacji i rozpowszechniania wiedzy na temat 

ABA niezbędne będzie wspieranie partnerstw między uniwersytetami, organizacjami 

pozarządowymi i organizacjami prywatnymi. Zachęcanie specjalistów do kontynuowania edukacji w 

zakresie ABA zapewni, że będą oni nadal przygotowani do sprostania zmieniającym się wyzwaniom 

w zakresie edukacji włączającej. 

Porównanie podejść do edukacji włączającej i programów 

behawioralnych w krajach partnerskich 

Kompleksowe dane statystyczne szczegółowo opisujące dokładny odsetek wykorzystania 

ABA na etapie włączania w całej Europie są ograniczone. Jednak kilka badań i raportów dostarcza 

informacji na temat rozpowszechnienia i zastosowania ABA w różnych kontekstach europejskich: 

Stopień integracji ABA z edukacją integracyjną i systemami wsparcia behawioralnego różni 

się w poszczególnych krajach Europy. Chociaż kompleksowe dane statystyczne dotyczące 

wykorzystania ABA są nadal ograniczone, kilka badań i raportów dostarcza cennych informacji na 

temat jego zastosowania w różnych kontekstach. 

● Czechy: Badania wskazują, że chociaż praktyki ABA są obecne, ich wdrażanie nie jest jeszcze 

powszechne. Podkreśla to potrzebę szerszego stosowania tych metod i zwiększenia 

możliwości szkoleniowych. 

● Szkolnictwo wyższe i szkolenia: W całej Europie obserwuje się rosnącą tendencję do 

standaryzacji szkoleń ABA i włączania ich do programów uniwersyteckich dla specjalistów 

zajmujących się autyzmem. Ujednolicone podejście do szkoleń może poprawić jakość i 

spójność usług ABA w edukacji integracyjnej. 

● Uznanie zawodowe: Uznanie analityków zachowań jako profesjonalistów różni się w 

poszczególnych krajach europejskich. Niektóre kraje ustanowiły procesy certyfikacji, 

podczas gdy inne nie mają formalnych ścieżek dla praktyków ABA, co wpływa na dostępność 

i jakość usług w środowiskach integracyjnych. 

Na wdrażanie ABA w edukacji integracyjnej wpływają różne czynniki, w tym krajowa 

polityka edukacyjna, dostępność finansowania i społeczne postrzeganie interwencji behawioralnych. 

Podczas gdy niektóre kraje poczyniły znaczne postępy we wdrażaniu ABA do swoich systemów 
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edukacyjnych, inne pozostają na wczesnym etapie wdrażania. Wyeliminowanie tych dysproporcji 

wymaga wspólnych wysiłków na rzecz ujednolicenia szkoleń, promowania uznania zawodowego i 

zwiększenia świadomości społecznej na temat korzyści płynących z ABA. 

Podsumowując, ABA jest powszechnie uznawana za skuteczną metodę interwencji 

wspierającą osoby z zaburzeniami ze spektrum autyzmu (ASD) w środowiskach integracyjnych. 

Jednak poziom jej wykorzystania na etapie integracji różni się w poszczególnych krajach Europy. 

Przyszłe inicjatywy powinny priorytetowo traktować działania mające na celu harmonizację szkoleń, 

zwiększenie możliwości certyfikacji i poprawę świadomości, aby zapewnić skuteczne włączenie 

praktyk ABA do ram edukacyjnych i terapeutycznych na całym kontynencie. 

Przyszłe działania  

Kolejny etap tego projektu obejmuje opracowanie kompleksowego programu nauczania dla 

programu szkoleniowego, zapewniającego dostępność edukacji ABA dla szerszego grona odbiorców. 

Ustrukturyzowany program nauczania będzie obejmował kluczowe tematy niezbędne do skutecznego 

szkolenia z zakresu analizy behawioralnej, w tym: 

● Koncepcje i zasady analizy zachowań 

● Podstawy oceny i stosowania metod zmiany zachowań 

● Zachowania werbalne 

● Podstawy pomiaru zachowań 

● Podstawy interwencji i wdrażania programów stosowanej analizy behawioralnej I 

● Podstawy interwencji i wdrażania programów stosowanej analizy behawioralnej II 

● Ograniczanie trudnych zachowań 

● Zasady zawodowe i etyczne dotyczące technik behawioralnych 

● Integracja 

Struktura programu 

Każda lekcja będzie składać się z dwóch wykładów z uporządkowanymi materiałami 

edukacyjnymi, w tym: 

● Dwie godzinne prezentacje z towarzyszącym scenariuszem i notatkami (w formie luk do 

wypełnienia) 
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● Krótkie materiały do czytania zawierające dodatkowe informacje związane z tematem 

● Przykłady praktyczne ułatwiające zrozumienie 

● Quizy sprawdzające postępy i zrozumienie 

Analiza jakościowa dostarczyła wyników, które stały się podstawą do opracowania 

kompleksowego programu szkoleniowego. Program nauczania jest dostosowywany do formatu kursu 

e-learningowego w celu zwiększenia dostępności dla szerszego grona odbiorców, w tym nauczycieli 

przed rozpoczęciem pracy i w trakcie pracy, pracowników socjalnych i innych specjalistów 

pomagających innym. Treść programu nauczania, przedstawiona w wyniku nr 2, zostanie 

wykorzystana do opracowania materiałów e-learningowych przeznaczonych do nauki 

asynchronicznej. Materiały te będą obejmowały wykłady audio i wideo, prezentacje, przykłady 

protokołów, materiały do czytania i testy online. 

Zgodnie z wytycznymi projektu program nauczania ma zostać dostosowany do formatu kursu 

e-learningowego. Dostosowanie to ma na celu zwiększenie dostępności dla szerszego grona 

odbiorców, w tym nauczycieli przed rozpoczęciem pracy i w trakcie jej wykonywania, pracowników 

socjalnych i innych specjalistów zajmujących się pomocą. Plan projektu zakłada wykorzystanie treści 

programu nauczania do opracowania materiałów e-learningowych, które będą wykorzystywane do 

nauki asynchronicznej.Nauka ta będzie obejmowała wykłady audio i wideo, prezentacje, przykłady 

protokołów, materiały do czytania i testy online. Materiały zostaną udostępnione różnorodnej grupie 

osób, w tym trenerom, partnerom akademickim z ukraińskich i północnomakedońskich instytucji 

szkolnictwa wyższego, nauczycielom przed rozpoczęciem pracy i w trakcie jej wykonywania, 

psychologom, pracownikom socjalnym i studentom instytucji szkolnictwa wyższego. 

W przyszłości możliwe jest opracowanie materiałów do pogłębionego studiowania 

konkretnych tematów. Ponadto istnieje możliwość wdrożenia kursu szkoleniowego z 

wykorzystaniem platformy e-learningowej dla specjalistów z praktycznym doświadczeniem. 

Projekt obejmuje również stacjonarne szkolenie kadry akademickiej partnerskich uczelni 

wyższych, specjalizującej się w integracji i analizie zachowań. Zespół ekspertów przeszkoli trenerów, 

którzy z kolei będą uczyć studentów uniwersytetów, a także nauczycieli, pracowników socjalnych i 

innych specjalistów pracujących w dziedzinie edukacji, jak korzystać z programu nauczania i 

platformy e-learningowej w codziennej praktyce. Szkolenie to będzie obejmowało stacjonarne 

szkolenie z zakresu stosowania technik behawioralnych w celu wspierania pozytywnych zachowań. 

Nadrzędnym celem projektu jest zapewnienie trwałego wpływu na edukację integracyjną i 

usługi wsparcia behawioralnego w regionach partnerskich poprzez wyposażenie nauczycieli i 

specjalistów w niezbędną wiedzę z zakresu ABA. 
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W ten sposób można rozszerzyć dalsze wsparcie na rzecz poprawy świadczenia usług 

społecznych, psychologicznych i edukacyjnych poprzez opracowanie i dodanie programów 

zapewniających dogłębne szkolenia w zakresie interwencji behawioralnych. 
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